



## **COMUNE di PONTE DI LEGNO (Brescia)**

### **SERVIZIO FINANZIARIO**

PIAZZALE EUROPA, 7 - 25056 PONTE DI LEGNO (BS)

C.F.: 00649470176 - P.IVA: 00574390985 - TEL. 0364/900139 - FAX 0364/91658 - E-Mail : [comune.ponte.ragioneria@virgilio.it](mailto:comune.ponte.ragioneria@virgilio.it)

## **ALLEGATI al**

## **BILANCIO di PREVISIONE 2017 / 2019**

**D.P.R. 03.06.2011, n. 118 - (armonizzazione sistemi contabili)**

- Allegato 1 : riepilogo chiusura esercizio precedente e determinazione avanzo amministrazione**
- Allegato 2 : spese di personale e dimostrazione rispetto del vincolo art. 3 D.L. 90/2014**
- Allegato 3 : elenco rate ammortamento mutui del triennio**
- Allegato 4 : calcolo FCDE (fondo crediti dubbia esigibilità)**
- Allegato 5 : determinazione FPV (fondo pluriennale vincolato)**
- Allegato 6 : verifica rispetto vincoli di finanza pubblica (art. 1, c/712, D.L. 208/2015)**
- Allegato 7 : riepilogo entrate e uscite ordinarie esercizio 2017 (per capitolo)**
- Allegato 8 : elenco opere pubbliche triennio 2017/2019 e relative fonti di finanziamento**
- Allegato 9 : nota integrativa (punto 9, all 4/1 principi contabili D.Lgs. 118/2011)**

**BILANCIO di PREVISIONE 2017**

**Allegato 1 :**

***Riepilogo chiusura esercizio precedente  
e  
determinazione avanzo amministrazione presunto***

**DETERMINAZIONE AVANZO D'AMMINISTRAZIONE 2016**

**CHIUSURA GESTIONE COMPETENZA 2015**

descrizione		Previsione	accertamenti impegni	differenza	
<b>BILANCIO CORRENTE</b>	Fondo pluriennale vincolato parte corrente		124.962,04	124.962,04	
	ENTRATA	Tit. 1 - imposte e tasse	4.822.340,05	5.370.588,00	548.247,95
		Tit. 2 - trasferimenti correnti	502.700,00	503.312,34	612,34
		Tit. 3 - servizi pubblici, proventi di beni, concorsi e rimborsi	2.351.855,17	1.560.565,96	-791.289,21
		Somma	<b>7.801.857,26</b>	<b>7.559.428,34</b>	-242.428,92
	USCITA	Tit. 1 - spese correnti	7.055.627,26	5.569.223,44	1.486.403,82
		Tit. 3 - q/ capitale rimborso mutui	746.230,00	746.058,97	171,03
		somma	<b>7.801.857,26</b>	<b>6.315.282,41</b>	1.486.574,85
	<b>Differenza attiva bilancio consolidato .....</b>				<b>1.244.145,93</b>
	<b>BILANCIO CONTO CAPITALE</b>	ENTRATA	F.P.V. di parte conto capitale	1.561.667,93	1.561.667,93
Avanzo amministrazione applicato			3.157.300,00	3.157.300,00	
fondi propri, crediti erariali			0,00	0,00	0,00
alienazioni patrimoniali			150.000,00	137.130,00	-12.870,00
Tit. 4 - proventi concess. edilizie			1.805.233,25	726.093,12	-1.079.140,13
contributi c/capitale			3.060.000,00	550.000,00	-2.510.000,00
altri trasferimenti in conto capitale			2.805.062,60	374.217,26	-2.430.845,34
Tit. 5 - mutui passivi			0,00	0,00	0,00
Somma		<b>12.539.263,78</b>	<b>6.506.408,31</b>	-6.032.855,47	
USCITA		Tit. 2 - opere pubbliche e spese in c/ capitale	<b>12.539.263,78</b>	<b>3.017.602,13</b>	9.521.661,65
<b>Differenza attiva bilancio conto capitale .....</b>				<b>3.488.806,18</b>	
<b>ANTICIPAZIONI TESORERIA</b>	ENTRATA	Tit. 5 - Riscossione somme per anticipazione di tesoreria	500.000,00	0,00	-500.000,00
	USCITA	Tit. 3 - Rimborso anticipazioni di tesoreria	500.000,00	0,00	500.000,00
	<b>Differenza attiva / passiva anticipazioni tesoreria .....</b>				<b>0,00</b>
<b>PARTITE DI GIRO</b>	ENTRATA	Tit. 6 - servizi conto terzi	1.525.000,00	643.135,12	-881.864,88
	USCITA	Tit. 4 - servizi conto terzi	1.525.000,00	643.135,12	881.864,88
	<b>Pareggio partite di giro .....</b>				<b>0,00</b>
<b>Risultato finale della "competenza" esercizio 2016 .....</b>				<b>4.732.952,11</b>	

**DETERMINAZIONE AVANZO AMMINISTRAZIONE ESERCIZIO 2016**

descrizione	residui	competenza	totale
Fondo cassa 1° gennaio 2016 .....			3.772.706,95
Riscossioni nell'esercizio .....	1.303.869,66	7.848.401,71	9.152.271,37
Pagamenti nell'esercizio .....	1.124.353,52	8.324.123,81	9.448.477,33
Fondo cassa al 31 dicembre 2015 .....			3.476.500,99
Somme rimaste da riscuotere .....	651.434,27	2.016.640,09	2.668.074,36
Somme rimaste da pagare .....	130.072,32	1.651.895,85	1.781.968,17
<b>Avanzo d'amministrazione esercizio 2015 .....</b>			<b>4.362.607,18</b>
Fondo Pluriennale Vincolato parte ordinaria .....			325.288,03
Fondo Pluriennale Vincolato parte conto capitale .....			1.911.367,80
Accantonamento Fondo Crediti Dubbia Esigibilità .....			197.000,00
<b>AVANZO DISPONIBILE PER INVESTIMENTI .....</b>			<b>1.928.951,35</b>

**composizione dell'avanzo d'amministrazione :**

**a) GESTIONE RESIDUI :**

descrizione	iscritti	accertati	differenza
Fondo cassa 31 dicembre 2015	3.772.706,95	3.772.706,95	0,00
Tit. 1 - entrate tributarie	1.094.241,57	897.589,86	-196.651,71
Tit. 2 - trasferimenti correnti	69.775,31	69.775,31	0,00
Tit. 3 - entrate extra tributarie	1.234.862,33	784.644,39	-450.217,94
Tit. 4 - alienazioni, trasferimenti di capitali e riscoss. crediti	182.144,71	156.716,84	-25.427,87
Tit. 5 - assunzione di mutui e debiti passivi	5.000,00	5.000,00	0,00
Tit. 6 - partite di giro	63.514,69	41.577,53	-21.937,16
<b>TOTALE RESIDUI ATTIVI</b>	<b>6.422.245,56</b>	<b>5.728.010,88</b>	<b>-694.234,68</b>
<b>RESIDUI PASSIVI</b>			
descrizione	iscritti	impegnati	differenza
Tit. 1 - spese correnti	772.320,50	765.860,47	6.460,03
Tit. 2 - spese in conto capitale e di investimento	383.947,07	298.924,00	85.023,07
Tit. 3 - rimborso di prestiti e debiti	0,00	0,00	0,00
Tit. 4 - partite di giro	190.896,52	189.641,37	1.255,15
<b>TOTALE RESIDUI PASSIVI</b>	<b>1.347.164,09</b>	<b>1.254.425,84</b>	<b>92.738,25</b>
<b>DIFFERENZA ATTIVA GESTIONE RESIDUI</b>	<b>5.075.081,47</b>	<b>4.473.585,04</b>	<b>-601.496,43</b>

**b) RIEPILOGO :**

Avanzo amministrazione accertato a chiusura 2015 .....	3.388.451,50
Avanzo amministrazione applicato al bilancio 2016.....	3.157.300,00
<b>Residuo avanzo amministrazione 2015 non applicato al 2016 .....</b>	<b>231.151,50</b>
Differenza attiva gestione competenza (pagina precedente) .....	4.732.952,11
Differenza attiva gestione residui (prospetto precedente) .....	-601.496,43
<b>somma .....</b>	<b>4.362.607,18</b>
Fondo pluriennale vincolato di parte corrente .....	325.288,03
Fondo pluriennale vincolato conto capitale.....	1.911.367,80
Accantonamento Fondo Crediti Dubbia Esigibilità .....	197.000,00
<b>AVANZO D'AMMINISTRAGIONE ESERCIZIO 2015 .....</b>	<b>1.928.951,35</b>

**BILANCIO di PREVISIONE 2017**

**Allegato 2 :**

***dimostrazione rispetto vincolo di spesa del personale  
(art. 3 D.L. 90/2014)***

**E**

***Determinazione spese di personale 2017***

# COMUNE di PONTE DI LEGNO

Provincia di Brescia

## DETERMINAZIONE VINCOLI SPESA DI PERSONALE ANNO 2017

(art. 1, comma 557 legge 296/2006 - come modificato dal comma 6/bis dell'art. 3 del D.L. 90/2014)

	media triennio - IMPEGNI SPESA				PREVISIONI anno 2017
	2014	2015	2016	media	
<b>Spesa di personale classificata all'intervento "01" :</b>					
Retribuzioni lorde (trattamento fisso e accessorio) corrisposte al personale con contratto di lavoro a tempo indeterminato e determinato	625.607,22	540.260,23	651.113,22	605.660,22	674.200,00
Oneri riflessi a carico del datore di lavoro per contributi obbligatori	176.543,08	165.110,13	163.971,22	168.541,48	170.850,00
Oneri per il nucleo familiare, buoni pasto (se contabilizzati nell'interv. 1) e spese per equo indennizzo	13.761,94	1.045,38	768,96	5.192,09	1.000,00
Spese sostenute dall'Ente per il personale in convenzione (ai sensi degli artt. 13 e 14 del CCNL 22/01/2004) per la quota parte di costo effettivamente sostenuto				0,00	
Spese per incarichi ex artt. 90 e 110, commi 1 e 2 del TUEL				0,00	
Spese per il personale con contratti di formazione e lavoro				0,00	
Spese per personale utilizzato, senza estinzione del rapporto di pubblico impiego, in strutture e organismi variamente denominati partecipati o comunque facenti capo all'ente (compresi i consorzi, le comunità montane e le unioni di comuni)				0,00	
Spese per collaborazioni coordinate e continuative, altre forme di lavoro flessibile (es. interinali, tirocini, ecc.), con convenzioni, LSU, buoni lavoro art. 70 D.Lgs. 276/2003 (se contabilizzate nell'interv. 1)	4.340,00	0,00	1.500,00	1.946,67	
Rimborsi pagati per personale comandato da altre amministrazioni (se contabilizzati nell'interv. 1)				0,00	
Spese derivanti dai rinnovi contrattuali in corso				0,00	
Altre spese contabilizzate nell'intervento 1 (ad es. rimborsi per missioni, spese di formazione, ecc.)	3.549,37	3.892,18	3.840,85	3.760,80	5.000,00
<b>somma spese intervento 01</b>	<b>823.801,61</b>	<b>710.307,92</b>	<b>821.194,25</b>	<b>785.101,26</b>	<b>851.050,00</b>
<b>Altre spese di personale non classificate all'intervento "01" :</b>					
Spese per collaborazioni coordinate e continuative, altre forme di lavoro flessibile (es. interinali, tirocini, ecc.), con convenzioni, LSU, buoni lavoro art. 70 D.Lgs. 276/2003 (se contabilizzate in un intervento diverso dall'1, come ad es. nell'interv. 3)	27.658,91	31.490,00		19.716,30	
Rimborsi pagati per personale comandato da altre amministrazioni (se contabilizzati in un intervento diverso dall'1, come ad es. nell'interv. 5)	38.328,60	38.724,12	27.260,93	34.771,22	32.300,00
Altre spese contabilizzate in interventi diversi dall'intervento 1 (ad es. rimborsi per missioni, spese di formazione, buoni pasto, ecc.)		7.200,00	4.642,00	3.947,33	5.000,00
Irap	57.710,35	52.390,90	53.337,97	54.479,74	55.000,00
Altre spese non contabilizzate nelle spese correnti (ad es. spese elettorali rimborsate dallo Stato o da altri Enti pubblici, spese per censimento ISTAT, se contabilizzate a "partite di giro"; differenza spesa di personale "a regime" per sostituzioni in corso d'anno e per confronto dati omogenei di spesa, ecc.)				0,00	
<b>Somma altre spese</b>	<b>123.697,86</b>	<b>129.805,02</b>	<b>85.240,90</b>	<b>112.914,59</b>	<b>92.300,00</b>
<b>TOTALE SPESA DI PERSONALE</b>	<b>947.499,47</b>	<b>840.112,94</b>	<b>906.435,15</b>	<b>898.015,85</b>	<b>943.350,00</b>

<b>COMPONENTI ESCLUSE :</b>					
Spese derivanti dai rinnovi contrattuali pregressi (compresi aumenti delle risorse stabili del fondo per la contrattazione decentrata)					
Costo personale comandato ad altre amministrazioni (e da queste rimborsato) Unione Comuni per istruttore amm.vo e Comune Vione per istruttore UTC + segr comunale	36.319,57	25.594,14	78.409,30	46.774,34	78.409,30
Spese per assunzione di lavoratori categorie protette (per la quota d'obbligo)				0,00	
Spese per formazione del personale			1.388,54	462,85	2.000,00
Rimborsi per missioni	3.549,37	3.238,78	2.452,31	3.080,15	3.000,00
Spese personale il cui costo sia a carico di finanziamenti comunitari o privati				0,00	
Spese per straordinari ed altri oneri di personale rimborsati dallo Stato (dalla Regione o dalla Provincia) per attività elettorale				0,00	
Spese di personale per l'esecuzione delle operazioni censuarie degli enti individuati nel Piano generale di censimento nei limiti delle risorse trasferite dall'ISTAT (D.L. 78/2010, art. 50, commi 2 e 7)				0,00	
Spese per personale trasferito dalle Regioni o dallo Stato per l'esercizio di funzioni delegate				0,00	
Spese per assunzioni stagionali a progetto finalizzate al miglioramento della circolazione stradale e finanziate con i proventi delle violazioni al codice della strada (Circolare Ministero dell'Interno n. FL 05/2007 dell' 8 marzo 2007)				0,00	
Spese per assunzioni in deroga ai sensi dell'art. 3, comma 120, della Legge n. 244/2007 (effettuate prima del 31/05/2010)				0,00	
Spese per incentivi al personale per progettazione opere pubbliche, ICI, condoni, avvocatura	48.635,95	15.161,32		21.265,76	40.000,00
Diritti di rogito spettanti al Segretario Comunale	2.469,70	6.750,00		3.073,23	3.000,00
Oneri riflessi relativi alle spese di cui ai punti precedenti	12.725,31	5.458,11		6.061,14	10.715,60
Irap relativo alle spese di cui ai punti precedenti (non punto/8 perché versato direttamente dall'ente cui il personale è stato comandato e punto/9 perché le spese per le categorie protette non sono soggette a IRAP)	4.343,99	1.862,47		2.068,82	3.655,00
Oneri a carico del datore di lavoro per adesione al Fondo Perseo da parte dei dipendenti (delibera Corte dei conti Piemonte n. 380/2013)				0,00	
Per gli Enti con popolazione compresa tra 1001 e 5000 abitanti: spese di personale stagionale assunto con contratto a tempo determinato, necessarie a garantire l'esercizio delle funzioni di polizia locale in ragione di motivate caratteristiche socio-economiche e territoriali connesse a significative presenze di turisti (art. 11, comma 4-quater, D.L. n. 90/2014)				0,00	
<b>TOTALE COMPONENTI DA ESCLUDERE</b>	<b>108.043,89</b>	<b>58.064,82</b>	<b>82.250,15</b>	<b>82.786,29</b>	<b>140.779,90</b>
<b>SPESA NETTA DI PERSONALE SOGGETTA A LIMITAZIONE</b>	<b>839.455,58</b>	<b>782.048,12</b>	<b>824.185,00</b>	<b>815.229,57</b>	<b>802.570,10</b>
<b>CONTENIMENTO DELLA SPESA DI PERSONALE</b>					<b>SI</b>
<b>Margine di spesa sostenibile per l'anno 2017</b>					<b>12.659,47</b>

**SPESA FISSA DI PERSONALE PER CAPITOLO DI BILANCIO 2016**

descrizione	cap.	competenze	cap.	oneri riflessi
<b>Servizio amministrativo</b>	1100	<b>130.000,00</b>	1130	<b>35.000,00</b>
<b>Salario accessorio</b>	1150	<b>150.000,00</b>	1130	<b>32.000,00</b>
<b>Giroconto fondo progettualità oo.pp.</b>	1151	<b>40.000,00</b>	1130	<b>10.350,00</b>
<b>Quota diritti segreteria del segretario</b>	1160	<b>3.000,00</b>	1130	<b>750,00</b>
<b>Servizio finanziario</b>	1300	<b>54.800,00</b>	1320	<b>14.200,00</b>
<b>Servizio tributi</b>	1400	<b>65.200,00</b>	1410	<b>17.000,00</b>
<b>Servizio tecnico</b>	1600	<b>124.500,00</b>	1610	<b>32.300,00</b>
<b>Trasporti scolastici</b>	2500	<b>14.000,00</b>	2510	<b>3.650,00</b>
<b>Manutenzioni (operai) :</b>				
- nettezza urbana (50%)	5400	<b>49.350,00</b>	5410	<b>12.800,00</b>
- viabilità (50%)	4000	<b>49.350,00</b>	4010	<b>12.800,00</b>
<b>TOTALE</b>		<b>680.200,00</b>		<b>170.850,00</b>
<b>totale spesa di personale</b>		<b>851.050,00</b>		



**PREVISIONE SPESA DI PERSONALE 2016**

descrizione	preventivo 2016	
	parziale	totale
<b>1. Competenze fisse personale di ruolo</b>		<b>494.507,19</b>
<b>2. Indennità Posizioni Organizzative (posizione+risultato)</b>		<b>49.939,25</b>
<b>5. Salario accessorio :</b>		
- indennità di comparto (quota fondo accessorio)	8.273,15	
- lavoro straordinario	5.000,00	
- fondo disagio operai (rischio, rientri, ecc.)	3.700,00	
- progetti finalizzati (sgombero neve, necroforo, ecc.)	20.000,00	
- indennità qualifiche B/C/D (noln titolari di P.O.)	12.800,00	
- produttività collettiva	41.218,65	
- fondo progettualità interna	40.000,00	
<b>somma</b>		<b>122.718,65</b>
<b>5.3 altre spese accessorie</b>		
- assegno nucleo familiare	1.000,00	
- trasferte e spese formazione	5.000,00	
- varie	3.068,95	
<b>somma</b>		<b>9.068,95</b>
<b>6. Quota diritti segreteria di competenza del segretario</b>		<b>3.000,00</b>
<b>7. varie ed arrotondamenti</b>		<b>965,96</b>
<b>8. Totale spese dirette personale</b>		<b>680.200,00</b>
<b>9. Oneri riflessi carico ente (esclusa Irap)</b>		<b>170.850,00</b>
<b>Totale costo categoria economica "1 - personale"</b>		<b>851.050,00</b>
<b>10. Recupero, giroconti e servizi convenzionati:</b>		
- recupero da Vione per ufficio tecnico + oneri + Irap	8.000,00	
- recupero da Unione istruttore amministrativo	8.000,00	
- rimborso a Monno per servizio anagrafe	-21.700,00	
- giroconti contabili (oneri compresi e Irap)	50.350,00	
- somma		<b>44.650,00</b>
<b>COSTO NETTO CARICO ENTE .....</b>		<b>806.400,00</b>

**SPESA FISSA DI PERSONALE PER CAPITOLO DI BILANCIO**

descrizione	cap.	competenze	cap.	oneri riflessi
<b>Servizio amministrativo</b>				
Bormetti Lucia		17.502,37		4.603,12
Faustinelli Silvio		21.791,59		5.731,19
Marocchini Cinzia		20.232,98		5.321,27
Gregorini Fabio		70.007,70		18.412,03
varie e arrotondamento		465,36		932,39
<b>somma</b>	<b>1100</b>	<b>130.000,00</b>	<b>1130</b>	<b>35.000,00</b>
<b>Salario accessorio</b>				
Assegni nucleo familiare		1.000,00		0,00
Indennità di posizione (P.O.) + risultato		49.939,25		10.029,20
Salario accessorio (contratto decentrato)		90.991,80		21.656,05
trasferte personale, formazione, ecc.		5.000,00		0,00
altre spese		3.068,95		314,75
<b>somma</b>	<b>1150</b>	<b>150.000,00</b>	<b>1130</b>	<b>32.000,00</b>
<b>Giroconto fondo progettualità oo.pp.</b>	<b>1151</b>	<b>40.000,00</b>	<b>1130</b>	<b>10.350,00</b>
<b>Quota diritti segreteria del segretario</b>	<b>1160</b>	<b>3.000,00</b>	<b>1130</b>	<b>750,00</b>
<b>Servizio finanziario</b>				
Maculotti Walter		32.479,97		8.415,56
Paoli Valeria		22.240,05		5.762,40
arrotondamento		79,98		22,04
<b>somma</b>	<b>1300</b>	<b>54.800,00</b>	<b>1320</b>	<b>14.200,00</b>
<b>Servizio tributi</b>				
Calcari Giuliano		23.956,61		6.207,16
Faustinelli Simone		20.232,98		5.242,37
Lorenzi Marina		21.003,70		5.442,06
arrotondamento		6,71		108,41
<b>somma</b>	<b>1400</b>	<b>65.200,00</b>	<b>1410</b>	<b>17.000,00</b>
<b>Servizio tecnico</b>				
Beltracchi Michele		29.237,99		7.575,56
Carettoni Donatella		16.987,46		4.401,45
Faustinelli Denis		25.828,25		6.792,83
Nonelli Edoardo		30.313,26		7.854,17
Testini Stefania		21.791,59		5.646,20
arrotondamento		341,45		29,79
<b>somma</b>	<b>1600</b>	<b>124.500,00</b>	<b>1610</b>	<b>32.300,00</b>
<b>Trasporti scolastici</b>				
Cenini Modesto		14.000,07		3.627,42

arrotondamento		-0,07		22,58
<b>somma</b>	<b>2500</b>	<b>14.000,00</b>	<b>2510</b>	<b>3.650,00</b>
<b>Manutenzioni</b>				
Baldi Ruggero		22.025,29		5.706,75
Bormetti Mauro		19.244,41		4.986,23
Franceschetti Aurelio		18.147,72		4.702,07
Rossi Enzo		21.062,33		5.457,25
Solera Marcello		18.147,72		4.702,07
arrotondamento		72,53		45,63
<b>somma</b>		<b>98.700,00</b>		<b>25.600,00</b>
di cui :				
- 50 % <i>nettezza urbana</i>	5400	49.350,00	5410	12.800,00
- 50 % <i>viabilità</i>	4000	49.350,00	4010	12.800,00
<b>TOTALE</b>		<b>680.200,00</b>		<b>170.850,00</b>
<b>totale spesa di personale</b>		<b>851.050,00</b>		

**BILANCIO di PREVISIONE 2017**

**Allegato 3 :**

**Elenco mutui in ammortamento nel triennio 2017/2019**

**PROSPETTO MUTUI IN AMMORTAMENTO - BILANCIO 2017**

voce economica / servizio	importo originario	ammort.to		1° semestre			2° semestre			totale annuo				
		dal	al	residuo debito	capitale	interessi	totale	residuo debito	capitale	interessi	totale	capitale	interessi	totale
Finlombarda	18.024,00	2005	2024	5.857,80	450,60		450,60	5.407,20	450,60		450,60	901,20		901,20
<b>15 enti pubblici</b>	<b>18.024,00</b>			<b>5.857,80</b>	<b>450,60</b>	<b>0,00</b>	<b>450,60</b>	<b>5.407,20</b>	<b>450,60</b>	<b>0,00</b>	<b>450,60</b>	<b>901,20</b>	<b>0,00</b>	<b>901,20</b>
Banca Intesa	93.365,00	2006	2035	66.669,14	1.357,53	134,90	1.492,43	65.311,61	1.373,40	133,13	1.506,53	2.730,93	268,03	2.998,96
Banca Valle C.	1.419.500,00	2013	2037	1.297.946,77	17.363,00	29.203,80	46.566,80	1.280.583,77	17.260,38	29.133,28	46.393,66	34.623,38	58.337,08	92.960,46
<b>19 altri soggetti</b>	<b>1.512.865,00</b>			<b>1.364.615,91</b>	<b>18.720,53</b>	<b>29.338,70</b>	<b>48.059,23</b>	<b>1.345.895,38</b>	<b>18.633,78</b>	<b>29.266,41</b>	<b>47.900,19</b>	<b>37.354,31</b>	<b>58.605,11</b>	<b>95.959,42</b>
<b>PATRIMONIO</b>	<b>1.530.889,00</b>			<b>1.370.473,71</b>	<b>19.174,13</b>	<b>29.338,70</b>	<b>48.509,83</b>	<b>1.351.302,58</b>	<b>19.084,38</b>	<b>29.266,41</b>	<b>48.350,79</b>	<b>38.255,51</b>	<b>58.605,11</b>	<b>96.860,62</b>
Banca Intesa	65.750,00	2006	2035	46.950,10	956,01	95,00	1.051,01	45.994,09	967,18	93,75	1.060,93	1.923,19	188,75	2.111,94
<b>19 altri soggetti</b>	<b>65.750,00</b>			<b>46.950,10</b>	<b>956,01</b>	<b>95,00</b>	<b>1.051,01</b>	<b>45.994,09</b>	<b>967,18</b>	<b>93,75</b>	<b>1.060,93</b>	<b>1.923,19</b>	<b>188,75</b>	<b>2.111,94</b>
<b>CIMITERI</b>	<b>65.750,00</b>			<b>46.950,10</b>	<b>956,01</b>	<b>95,00</b>	<b>1.051,01</b>	<b>45.994,09</b>	<b>967,18</b>	<b>93,75</b>	<b>1.060,93</b>	<b>1.923,19</b>	<b>188,75</b>	<b>2.111,94</b>
Finlombarda	150.000,00	2010	2029	90.000,00	3.750,00		3.750,00	86.250,00	3.750,00		3.750,00	7.500,00		7.500,00
Finlombarda	218.746,02	2010	2029	138.155,44	5.756,47		5.756,47	132.398,97	5.756,47		5.756,47	11.512,94		11.512,94
Finlombarda	164.282,83	2009	2028	156.068,69	4.107,07		4.107,07	151.961,62	4.107,07		4.107,07	8.214,14		8.214,14
<b>15 enti pubblici</b>	<b>533.028,85</b>			<b>384.224,13</b>	<b>13.613,54</b>	<b>0,00</b>	<b>13.613,54</b>	<b>370.610,59</b>	<b>13.613,54</b>	<b>0,00</b>	<b>13.613,54</b>	<b>27.227,08</b>	<b>0,00</b>	<b>27.227,08</b>
Banca Intesa	779.795,00	2006	2035	556.828,21	11.338,22	1.126,70	12.464,92	545.489,99	11.470,78	1.111,88	12.582,66	22.809,00	2.238,58	25.047,58
Monte Paschi	2.708.371,93	2008	2037	2.244.586,53	31.901,08	808,05	32.709,13	2.212.685,45	32.651,40	796,57	33.447,97	64.552,48	1.604,62	66.157,10
Monte Paschi	350.000,00	12/08	06/38	295.932,27	3.934,96	186,45	4.121,41	291.997,31	4.032,35	351,86	4.384,21	7.967,31	538,31	8.505,62
Monte Paschi	183.000,00	12/08	06/38	154.730,37	2.057,41	186,45	2.243,86	152.672,96	2.108,33	183,97	2.292,30	4.165,74	370,42	4.536,16
Monte Paschi	120.000,00	2011	2030	89.018,34	2.758,25	456,22	3.214,47	86.260,09	2.786,72	442,08	3.228,80	5.544,97	898,30	6.443,27
Banca Valle C.	1.000.000,00	2016	20041	965.891,66	17.271,11	6.036,82	23.307,93	948.620,55	17.281,06	5.930,36	23.211,42	34.552,17	11.967,18	46.519,35
<b>19 altri soggetti</b>	<b>5.141.166,93</b>			<b>4.306.987,38</b>	<b>69.261,03</b>	<b>8.800,69</b>	<b>78.061,72</b>	<b>4.237.726,35</b>	<b>70.330,64</b>	<b>8.816,72</b>	<b>79.147,36</b>	<b>139.591,67</b>	<b>17.617,41</b>	<b>157.209,08</b>
<b>IDRICO</b>	<b>5.674.195,78</b>			<b>4.691.211,51</b>	<b>82.874,57</b>	<b>8.800,69</b>	<b>91.675,26</b>	<b>4.608.336,94</b>	<b>83.944,18</b>	<b>8.816,72</b>	<b>92.760,90</b>	<b>166.818,75</b>	<b>17.617,41</b>	<b>184.436,16</b>
Banca Intesa	438.684,00	2006	2035	313.161,08	6.378,47	270,81	6.649,28	306.782,61	6.543,04	268,07	6.811,11	12.921,51	538,88	13.460,39
<b>19 altri soggetti</b>	<b>438.684,00</b>			<b>313.161,08</b>	<b>6.378,47</b>	<b>270,81</b>	<b>6.649,28</b>	<b>306.782,61</b>	<b>6.543,04</b>	<b>268,07</b>	<b>6.811,11</b>	<b>12.921,51</b>	<b>538,88</b>	<b>13.460,39</b>
<b>IMP. SPORTIVI</b>	<b>438.684,00</b>			<b>313.161,08</b>	<b>6.378,47</b>	<b>270,81</b>	<b>6.649,28</b>	<b>306.782,61</b>	<b>6.543,04</b>	<b>268,07</b>	<b>6.811,11</b>	<b>12.921,51</b>	<b>538,88</b>	<b>13.460,39</b>
Cassa DD.PP.	1.496.272,02	2013	2032	1.197.017,61	37.406,80	17.809,83	55.216,63	1.159.610,81	37.406,80	17.442,87	54.849,67	74.813,60	35.252,70	110.066,30
<b>01 Cassa</b>	<b>1.496.272,02</b>			<b>1.197.017,61</b>	<b>37.406,80</b>	<b>17.809,83</b>	<b>55.216,63</b>	<b>1.159.610,81</b>	<b>37.406,80</b>	<b>17.442,87</b>	<b>54.849,67</b>	<b>74.813,60</b>	<b>35.252,70</b>	<b>110.066,30</b>
Finlombarda	41.545,20	2005	2024	16.618,08	1.038,63		1.038,63	15.579,45	1.038,63		1.038,63	2.077,26		2.077,26
Finlombarda	1.750.804,58	2008	2027	831.632,13	43.770,12		43.770,12	787.862,01	43.770,12		43.770,12	87.540,24		87.540,24
Finlombarda	148.156,80	2005	2024	48.150,95	3.703,92		3.703,92	44.447,03	3.703,92		3.703,92	7.407,84		7.407,84
Finlombarda	200.584,60	12/09	06/29	119.266,45	5.421,21		5.421,21	113.845,24	5.421,21		5.421,21	10.842,42		10.842,42

Finlombarda	118.398,48	12/08	06/28	59.199,60	2.959,96	2.959,96	56.239,64	2.959,96	2.959,96	2.959,96	5.919,92	5.919,92	5.919,92		
<b>15 enti pubblici</b>	<b>2.259.489,66</b>			<b>1.074.867,21</b>	<b>56.893,84</b>	<b>56.893,84</b>	<b>1.017.973,37</b>	<b>56.893,84</b>	<b>56.893,84</b>	<b>56.893,84</b>	<b>113.787,68</b>	<b>113.787,68</b>	<b>113.787,68</b>		
Monte Paschi	3.913.481,20	2008	2037	3.243.330,96	46.095,69	1.167,60	3.197.235,27	47.179,86	1.151,00	48.330,86	93.275,55	2.318,60	95.594,15		
Monte Paschi	700.000,00	12/08	06/38	599.341,34	7.869,91	713,20	591.471,43	8.064,69	703,71	8.768,40	15.934,60	1.416,91	17.351,51		
Banca Intesa	749.024,00	2006	2035	534.855,58	10.890,81	1.082,24	523.964,77	11.018,14	1.068,00	12.086,14	21.908,95	2.150,24	24.059,19		
Pop. Sondrio	715.000,00	2012	2032	580.070,71	14.835,94	5.075,62	565.234,77	15.097,57	4.945,80	20.043,37	29.933,51	10.021,42	39.954,93		
Banca Valle C.	2.570.000,00	2013	2037	2.349.928,18	31.435,67	52.873,38	2.318.492,51	31.249,88	52.745,70	83.995,58	62.685,55	105.619,08	168.304,63		
<b>19 altri soggetti</b>	<b>8.647.505,20</b>			<b>7.307.526,77</b>	<b>111.128,02</b>	<b>60.912,04</b>	<b>7.196.398,75</b>	<b>112.610,14</b>	<b>60.614,21</b>	<b>173.224,35</b>	<b>223.738,16</b>	<b>121.526,25</b>	<b>345.264,41</b>		
<b>VIABILITA'</b>	<b>12.403.266,88</b>			<b>9.579.411,59</b>	<b>205.428,66</b>	<b>78.721,87</b>	<b>9.373.982,93</b>	<b>206.910,78</b>	<b>78.057,08</b>	<b>284.967,86</b>	<b>412.339,44</b>	<b>156.778,95</b>	<b>569.118,39</b>		
Cassa DD.PP.	576.000,00	2007	2026	288.000,00	14.400,00	262,08	273.600,00	14.400,00	251,71	14.651,71	28.800,00	513,79	29.313,79		
Cassa DD.PP.	2.500.000,00	2008	2037	1.749.999,94	41.666,67	1.565,96	1.708.333,27	41.666,67	1.545,47	43.212,14	83.333,34	3.111,43	86.444,77		
<b>01 Cassa</b>	<b>3.076.000,00</b>			<b>2.037.999,94</b>	<b>56.066,67</b>	<b>1.828,04</b>	<b>1.981.933,27</b>	<b>56.066,67</b>	<b>1.797,18</b>	<b>57.863,85</b>	<b>112.133,34</b>	<b>3.625,22</b>	<b>115.758,56</b>		
Finlombarda	34.400,63	2005	2024	11.180,09	860,02		10.320,07	860,02		860,02	1.720,04		1.720,04		
Finlombarda	8.600,15	2005	2024	3.439,89	215,04		3.224,85	215,04		215,04	430,08		430,08		
<b>15 enti pubblici</b>	<b>43.000,78</b>			<b>14.619,98</b>	<b>1.075,06</b>	<b>0,00</b>	<b>13.544,92</b>	<b>1.075,06</b>	<b>0,00</b>	<b>1.075,06</b>	<b>2.150,12</b>	<b>0,00</b>	<b>2.150,12</b>		
Banca Intesa	503.382,00	2006	2035	359.449,98	7.319,17	727,32	352.130,81	7.404,75	717,75	8.122,50	14.723,92	1.445,07	16.168,99		
<b>19 altri soggetti</b>	<b>503.382,00</b>			<b>359.449,98</b>	<b>7.319,17</b>	<b>727,32</b>	<b>352.130,81</b>	<b>7.404,75</b>	<b>717,75</b>	<b>8.122,50</b>	<b>14.723,92</b>	<b>1.445,07</b>	<b>16.168,99</b>		
<b>TURISMO</b>	<b>3.622.382,78</b>			<b>2.412.069,90</b>	<b>64.460,90</b>	<b>2.555,36</b>	<b>2.347.609,00</b>	<b>64.546,48</b>	<b>2.514,93</b>	<b>67.061,41</b>	<b>129.007,38</b>	<b>5.070,29</b>	<b>134.077,67</b>		
<b>TOTALE</b>	<b>23.735.168,44</b>			<b>18.413.277,89</b>	<b>379.269,74</b>	<b>119.782,43</b>	<b>18.034.008,15</b>	<b>381.996,04</b>	<b>119.016,96</b>	<b>501.013,00</b>	<b>761.265,78</b>	<b>238.799,39</b>	<b>1.000.065,17</b>		
<b>Rimborso rate ammortamento da SIAV per mutuo € 2.500.000,00 (garantito dal Comune) .....</b>													<b>83.333,34</b>	<b>3.111,43</b>	<b>86.444,77</b>
<b>Rata annua ammortamento mutui effettivamente a carico del Comune di Ponte di legno .....</b>													<b>677.932,44</b>	<b>235.687,96</b>	<b>913.620,40</b>

Il Responsabile del Servizio Finanziario  
( Rag. Maculotti Walter )

**PROSPETTO MUTUI IN AMMORTAMENTO - BILANCIO 2018**

voce economica / servizio	importo originario	ammort.to		1° semestre				2° semestre				totale annuo		
		dal	al	residuo debito	capitale	interessi	totale	residuo debito	capitale	interessi	totale	capitale	interessi	totale
Finlombarda	18.024,00	2005	2024	4.956,60	450,60		450,60	4.506,00	450,60		450,60	901,20		901,20
<b>15 enti pubblici</b>	<b>18.024,00</b>			<b>4.956,60</b>	<b>450,60</b>	<b>0,00</b>	<b>450,60</b>	<b>4.506,00</b>	<b>450,60</b>	<b>0,00</b>	<b>450,60</b>	<b>901,20</b>	<b>0,00</b>	<b>901,20</b>
Banca Intesa	93.365,00	2006	2035	63.938,21	1.357,53	134,90	1.492,43	62.580,68	1.373,40	133,13	1.506,53	2.730,93	268,03	2.998,96
Banca Valle C.	1.419.500,00	2013	2037	1.263.323,39	18.282,98	28.424,78	46.707,76	1.245.040,41	18.220,46	28.324,67	46.545,13	36.503,44	56.749,45	93.252,89
<b>19 altri soggetti</b>	<b>1.512.865,00</b>			<b>1.327.261,60</b>	<b>19.640,51</b>	<b>28.559,68</b>	<b>48.200,19</b>	<b>1.307.621,09</b>	<b>19.593,86</b>	<b>28.457,80</b>	<b>48.051,66</b>	<b>39.234,37</b>	<b>57.017,48</b>	<b>96.251,85</b>
<b>PATRIMONIO</b>	<b>1.530.889,00</b>			<b>1.332.218,20</b>	<b>20.091,11</b>	<b>28.559,68</b>	<b>48.650,79</b>	<b>1.312.127,09</b>	<b>20.044,46</b>	<b>28.457,80</b>	<b>48.502,26</b>	<b>40.135,57</b>	<b>57.017,48</b>	<b>97.153,05</b>
Banca Intesa	65.750,00	2006	2035	45.026,91	956,01	95,00	1.051,01	44.070,90	967,18	93,75	1.060,93	1.923,19	188,75	2.111,94
<b>19 altri soggetti</b>	<b>65.750,00</b>			<b>45.026,91</b>	<b>956,01</b>	<b>95,00</b>	<b>1.051,01</b>	<b>44.070,90</b>	<b>967,18</b>	<b>93,75</b>	<b>1.060,93</b>	<b>1.923,19</b>	<b>188,75</b>	<b>2.111,94</b>
<b>CIMITERI</b>	<b>65.750,00</b>			<b>45.026,91</b>	<b>956,01</b>	<b>95,00</b>	<b>1.051,01</b>	<b>44.070,90</b>	<b>967,18</b>	<b>93,75</b>	<b>1.060,93</b>	<b>1.923,19</b>	<b>188,75</b>	<b>2.111,94</b>
Finlombarda	150.000,00	2010	2029	82.500,00	3.750,00		3.750,00	78.750,00	3.750,00		3.750,00	7.500,00		7.500,00
Finlombarda	218.746,02	2010	2029	126.642,50	5.756,47		5.756,47	120.886,03	5.756,47		5.756,47	11.512,94		11.512,94
Finlombarda	164.282,83	2009	2028	147.854,55	4.107,07		4.107,07	143.747,48	4.107,07		4.107,07	8.214,14		8.214,14
<b>15 enti pubblici</b>	<b>533.028,85</b>			<b>356.997,05</b>	<b>13.613,54</b>	<b>0,00</b>	<b>13.613,54</b>	<b>343.383,51</b>	<b>13.613,54</b>	<b>0,00</b>	<b>13.613,54</b>	<b>27.227,08</b>	<b>0,00</b>	<b>27.227,08</b>
Banca Intesa	779.795,00	2006	2035	534.019,21	11.338,22	1.126,70	12.464,92	522.680,99	11.470,78	1.111,88	12.582,66	22.809,00	2.238,58	25.047,58
Monte Paschi	2.708.371,93	2008	2037	2.180.034,05	33.419,36	784,81	34.204,17	2.146.614,69	34.205,38	772,78	34.978,16	67.624,74	1.557,59	69.182,33
Monte Paschi	350.000,00	12/08	06/38	287.964,96	4.132,15	347,00	4.479,15	283.832,81	4.234,42	342,02	4.576,44	8.366,57	689,02	9.055,59
Monte Paschi	183.000,00	12/08	06/38	150.564,63	2.160,51	181,43	2.341,94	148.404,12	2.213,99	178,83	2.392,82	4.374,50	360,26	4.734,76
Monte Paschi	120.000,00	2011	2030	83.473,37	2.815,47	427,80	3.243,27	80.657,90	2.844,53	413,37	3.257,90	5.660,00	841,17	6.501,17
Banca Valle C.	1.000.000,00	2016	20041	931.339,49	17.493,14	5.823,65	23.316,79	913.846,35	17.508,22	5.717,18	23.225,40	35.001,36	11.540,83	46.542,19
<b>19 altri soggetti</b>	<b>5.141.166,93</b>			<b>4.167.395,71</b>	<b>71.358,85</b>	<b>8.691,39</b>	<b>80.050,24</b>	<b>4.096.036,86</b>	<b>72.477,32</b>	<b>8.536,06</b>	<b>81.013,38</b>	<b>143.836,17</b>	<b>17.227,45</b>	<b>161.063,62</b>
<b>IDRICO</b>	<b>5.674.195,78</b>			<b>4.524.392,76</b>	<b>84.972,39</b>	<b>8.691,39</b>	<b>93.663,78</b>	<b>4.439.420,37</b>	<b>86.090,86</b>	<b>8.536,06</b>	<b>94.626,92</b>	<b>171.063,25</b>	<b>17.227,45</b>	<b>188.290,70</b>
Banca Intesa	438.684,00	2006	2035	300.239,57	6.378,47	259,44	6.637,91	293.861,10	6.543,04	256,44	6.799,48	12.921,51	515,88	13.437,39
<b>19 altri soggetti</b>	<b>438.684,00</b>			<b>300.239,57</b>	<b>6.378,47</b>	<b>259,44</b>	<b>6.637,91</b>	<b>293.861,10</b>	<b>6.543,04</b>	<b>256,44</b>	<b>6.799,48</b>	<b>12.921,51</b>	<b>515,88</b>	<b>13.437,39</b>
<b>IMP. SPORTIVI</b>	<b>438.684,00</b>			<b>300.239,57</b>	<b>6.378,47</b>	<b>259,44</b>	<b>6.637,91</b>	<b>293.861,10</b>	<b>6.543,04</b>	<b>256,44</b>	<b>6.799,48</b>	<b>12.921,51</b>	<b>515,88</b>	<b>13.437,39</b>
Cassa DD.PP.	1.496.272,02	2013	2032	1.122.204,01	37.406,80	16.696,71	54.103,51	1.084.797,21	37.406,80	16.317,52	53.724,32	74.813,60	33.014,23	107.827,83
<b>01 Cassa</b>	<b>1.496.272,02</b>			<b>1.122.204,01</b>	<b>37.406,80</b>	<b>16.696,71</b>	<b>54.103,51</b>	<b>1.084.797,21</b>	<b>37.406,80</b>	<b>16.317,52</b>	<b>53.724,32</b>	<b>74.813,60</b>	<b>33.014,23</b>	<b>107.827,83</b>
Finlombarda	41.545,20	2005	2024	14.540,82	1.038,63		1.038,63	13.502,19	1.038,63		1.038,63	2.077,26		2.077,26
Finlombarda	1.750.804,58	2008	2027	744.091,89	43.770,12		43.770,12	700.321,77	43.770,12		43.770,12	87.540,24		87.540,24
Finlombarda	148.156,80	2005	2024	40.743,11	3.703,92		3.703,92	37.039,19	3.703,92		3.703,92	7.407,84		7.407,84
Finlombarda	200.584,60	12/09	06/29	108.424,03	5.421,21		5.421,21	103.002,82	5.421,21		5.421,21	10.842,42		10.842,42

Finlombarda	118.398,48	12/08	06/28	53.279,68	2.959,96	2.959,96	50.319,72	2.959,96	2.959,96	5.919,92	5.919,92
<b>15 enti pubblici</b>	<b>2.259.489,66</b>			<b>961.079,53</b>	<b>56.893,84</b>	<b>56.893,84</b>	<b>904.185,69</b>	<b>56.893,84</b>	<b>56.893,84</b>	<b>113.787,68</b>	<b>113.787,68</b>
Monte Paschi	3.913.481,20	2008	2037	3.150.055,41	48.289,53	1.134,02	3.101.765,88	49.425,30	1.116,64	97.714,83	2.250,66
Monte Paschi	700.000,00	12/08	06/38	583.406,74	8.264,29	694,00	575.142,45	8.468,83	684,04	16.733,12	1.378,04
Banca Intesa	749.024,00	2006	2035	512.946,63	10.890,81	1.082,24	502.055,82	11.018,14	1.068,00	21.908,95	2.150,24
Pop. Sondrio	715.000,00	2012	2032	550.137,20	14.835,94	4.813,70	535.301,26	14.835,94	4.683,89	29.671,88	9.497,59
Banca Valle C.	2.570.000,00	2013	2037	2.287.242,63	33.101,29	51.462,96	2.254.141,34	32.988,09	51.281,72	66.089,38	102.744,68
<b>19 altri soggetti</b>	<b>8.647.505,20</b>			<b>7.083.788,61</b>	<b>115.381,86</b>	<b>59.186,92</b>	<b>6.968.406,75</b>	<b>116.736,30</b>	<b>58.834,29</b>	<b>232.118,16</b>	<b>118.021,21</b>
<b>VIABILITA'</b>	<b>12.403.266,88</b>			<b>9.167.072,15</b>	<b>209.682,50</b>	<b>75.883,63</b>	<b>8.957.389,65</b>	<b>211.036,94</b>	<b>75.151,81</b>	<b>420.719,44</b>	<b>151.035,44</b>
Cassa DD.PP.	576.000,00	2007	2026	259.200,00	14.400,00	235,87	244.800,00	14.400,00	225,22	28.800,00	461,09
Cassa DD.PP.	2.500.000,00	2008	2037	1.666.666,60	41.666,67	1.491,39	1.624.999,93	41.666,67	1.491,39	83.333,34	2.982,78
<b>01 Cassa</b>	<b>3.076.000,00</b>			<b>1.925.866,60</b>	<b>56.066,67</b>	<b>1.727,26</b>	<b>1.869.799,93</b>	<b>56.066,67</b>	<b>1.716,61</b>	<b>112.133,34</b>	<b>3.443,87</b>
Finlombarda	34.400,63	2005	2024	9.460,05	860,02		8.600,03	860,02		1.720,04	
Finlombarda	8.600,15	2005	2024	3.009,81	215,04		2.794,77	215,04		430,08	
<b>15 enti pubblici</b>	<b>43.000,78</b>			<b>12.469,86</b>	<b>1.075,06</b>	<b>0,00</b>	<b>11.394,80</b>	<b>1.075,06</b>	<b>0,00</b>	<b>2.150,12</b>	<b>0,00</b>
Banca Intesa	503.382,00	2006	2035	344.726,06	7.319,17	727,32	337.406,89	7.404,75	717,75	14.723,92	1.445,07
<b>19 altri soggetti</b>	<b>503.382,00</b>			<b>344.726,06</b>	<b>7.319,17</b>	<b>727,32</b>	<b>337.406,89</b>	<b>7.404,75</b>	<b>717,75</b>	<b>14.723,92</b>	<b>1.445,07</b>
<b>TURISMO</b>	<b>3.622.382,78</b>			<b>2.283.062,52</b>	<b>64.460,90</b>	<b>2.454,58</b>	<b>2.218.601,62</b>	<b>64.546,48</b>	<b>2.434,36</b>	<b>129.007,38</b>	<b>4.888,94</b>
<b>TOTALE</b>	<b>23.735.168,44</b>			<b>17.652.012,11</b>	<b>386.541,38</b>	<b>115.943,72</b>	<b>17.265.470,73</b>	<b>389.228,96</b>	<b>114.930,22</b>	<b>775.770,34</b>	<b>230.873,94</b>
<b>Rimborso rate ammortamento da SIAV per mutuo € 2.500.000,00 (garantito dal Comune) .....</b>										<b>83.333,34</b>	<b>2.982,78</b>
<b>Rata annua ammortamento mutui effettivamente a carico del Comune di Ponte di legno .....</b>										<b>692.437,00</b>	<b>227.891,16</b>
											<b>920.328,16</b>

Il Responsabile del Servizio Finanziario  
( Rag. Maculotti Walter )



**PROSPETTO MUTUI IN AMMORTAMENTO - BILANCIO 2019**

voce economica / servizio	importo originario	ammort.to		1° semestre				2° semestre				totale annuo		
		dal	al	residuo debito	capitale	interessi	totale	residuo debito	capitale	interessi	totale	capitale	interessi	totale
Finlombarda	18.024,00	2005	2024	4.055,40	450,60		450,60	3.604,80	450,60		450,60	901,20		901,20
<b>15 enti pubblici</b>	<b>18.024,00</b>			<b>4.055,40</b>	<b>450,60</b>	<b>0,00</b>	<b>450,60</b>	<b>3.604,80</b>	<b>450,60</b>	<b>0,00</b>	<b>450,60</b>	<b>901,20</b>	<b>0,00</b>	<b>901,20</b>
Banca Intesa	93.365,00	2006	2035	61.207,28	1.357,53	134,90	1.492,43	59.849,75	1.373,40	133,13	1.506,53	2.730,93	268,03	2.998,96
Banca Valle C.	1.419.500,00	2013	2037	1.226.819,95	18.282,98	28.424,78	46.707,76	1.208.536,97	18.220,46	28.324,67	46.545,13	36.503,44	56.749,45	93.252,89
<b>19 altri soggetti</b>	<b>1.512.865,00</b>			<b>1.288.027,23</b>	<b>19.640,51</b>	<b>28.559,68</b>	<b>48.200,19</b>	<b>1.268.386,72</b>	<b>19.593,86</b>	<b>28.457,80</b>	<b>48.051,66</b>	<b>39.234,37</b>	<b>57.017,48</b>	<b>96.251,85</b>
<b>PATRIMONIO</b>	<b>1.530.889,00</b>			<b>1.292.082,63</b>	<b>20.091,11</b>	<b>28.559,68</b>	<b>48.650,79</b>	<b>1.271.991,52</b>	<b>20.044,46</b>	<b>28.457,80</b>	<b>48.502,26</b>	<b>40.135,57</b>	<b>57.017,48</b>	<b>97.153,05</b>
Banca Intesa	65.750,00	2006	2035	43.103,72	956,01	95,00	1.051,01	42.147,71	967,18	93,75	1.060,93	1.923,19	188,75	2.111,94
<b>19 altri soggetti</b>	<b>65.750,00</b>			<b>43.103,72</b>	<b>956,01</b>	<b>95,00</b>	<b>1.051,01</b>	<b>42.147,71</b>	<b>967,18</b>	<b>93,75</b>	<b>1.060,93</b>	<b>1.923,19</b>	<b>188,75</b>	<b>2.111,94</b>
<b>CIMITERI</b>	<b>65.750,00</b>			<b>43.103,72</b>	<b>956,01</b>	<b>95,00</b>	<b>1.051,01</b>	<b>42.147,71</b>	<b>967,18</b>	<b>93,75</b>	<b>1.060,93</b>	<b>1.923,19</b>	<b>188,75</b>	<b>2.111,94</b>
Finlombarda	150.000,00	2010	2029	75.000,00	3.750,00		3.750,00	71.250,00	3.750,00		3.750,00	7.500,00		7.500,00
Finlombarda	218.746,02	2010	2029	115.129,56	5.756,47		5.756,47	109.373,09	5.756,47		5.756,47	11.512,94		11.512,94
Finlombarda	164.282,83	2009	2028	139.640,41	4.107,07		4.107,07	135.533,34	4.107,07		4.107,07	8.214,14		8.214,14
<b>15 enti pubblici</b>	<b>533.028,85</b>			<b>329.769,97</b>	<b>13.613,54</b>	<b>0,00</b>	<b>13.613,54</b>	<b>316.156,43</b>	<b>13.613,54</b>	<b>0,00</b>	<b>13.613,54</b>	<b>27.227,08</b>	<b>0,00</b>	<b>27.227,08</b>
Banca Intesa	779.795,00	2006	2035	511.210,21	11.338,22	1.126,70	12.464,92	499.871,99	11.470,78	1.111,88	12.582,66	22.809,00	2.238,58	25.047,58
Monte Paschi	2.708.371,93	2008	2037	2.112.409,31	33.419,36	784,81	34.204,17	2.078.989,95	34.205,38	772,78	34.978,16	67.624,74	1.557,59	69.182,33
Monte Paschi	350.000,00	12/08	06/38	279.598,39	4.132,15	347,00	4.479,15	275.466,24	4.234,42	342,02	4.576,44	8.366,57	689,02	9.055,59
Monte Paschi	183.000,00	12/08	06/38	146.190,13	2.160,51	181,43	2.341,94	144.029,62	2.213,99	178,83	2.392,82	4.374,50	360,26	4.734,76
Monte Paschi	120.000,00	2011	2030	77.813,37	2.815,47	427,80	3.243,27	74.997,90	2.844,53	413,37	3.257,90	5.660,00	841,17	6.501,17
Banca Valle C.	1.000.000,00	2016	20041	896.338,13	17.493,14	5.823,65	23.316,79	878.844,99	17.508,22	5.717,18	23.225,40	35.001,36	11.540,83	46.542,19
<b>19 altri soggetti</b>	<b>5.141.166,93</b>			<b>4.023.559,54</b>	<b>71.358,85</b>	<b>8.691,39</b>	<b>80.050,24</b>	<b>3.952.200,69</b>	<b>72.477,32</b>	<b>8.536,06</b>	<b>81.013,38</b>	<b>143.836,17</b>	<b>17.227,45</b>	<b>161.063,62</b>
<b>IDRICO</b>	<b>5.674.195,78</b>			<b>4.353.329,51</b>	<b>84.972,39</b>	<b>8.691,39</b>	<b>93.663,78</b>	<b>4.268.357,12</b>	<b>86.090,86</b>	<b>8.536,06</b>	<b>94.626,92</b>	<b>171.063,25</b>	<b>17.227,45</b>	<b>188.290,70</b>
Banca Intesa	438.684,00	2006	2035	287.318,06	6.378,47	259,44	6.637,91	280.939,59	6.543,04	256,44	6.799,48	12.921,51	515,88	13.437,39
<b>19 altri soggetti</b>	<b>438.684,00</b>			<b>287.318,06</b>	<b>6.378,47</b>	<b>259,44</b>	<b>6.637,91</b>	<b>280.939,59</b>	<b>6.543,04</b>	<b>256,44</b>	<b>6.799,48</b>	<b>12.921,51</b>	<b>515,88</b>	<b>13.437,39</b>
<b>IMP. SPORTIVI</b>	<b>438.684,00</b>			<b>287.318,06</b>	<b>6.378,47</b>	<b>259,44</b>	<b>6.637,91</b>	<b>280.939,59</b>	<b>6.543,04</b>	<b>256,44</b>	<b>6.799,48</b>	<b>12.921,51</b>	<b>515,88</b>	<b>13.437,39</b>
Cassa DD.PP.	1.496.272,02	2013	2032	1.047.390,41	37.406,80	16.696,71	54.103,51	1.009.983,61	37.406,80	16.317,52	53.724,32	74.813,60	33.014,23	107.827,83
<b>01 Cassa</b>	<b>1.496.272,02</b>			<b>1.047.390,41</b>	<b>37.406,80</b>	<b>16.696,71</b>	<b>54.103,51</b>	<b>1.009.983,61</b>	<b>37.406,80</b>	<b>16.317,52</b>	<b>53.724,32</b>	<b>74.813,60</b>	<b>33.014,23</b>	<b>107.827,83</b>
Finlombarda	41.545,20	2005	2024	12.463,56	1.038,63		1.038,63	11.424,93	1.038,63		1.038,63	2.077,26		2.077,26
Finlombarda	1.750.804,58	2008	2027	656.551,65	43.770,12		43.770,12	612.781,53	43.770,12		43.770,12	87.540,24		87.540,24
Finlombarda	148.156,80	2005	2024	33.335,27	3.703,92		3.703,92	29.631,35	3.703,92		3.703,92	7.407,84		7.407,84
Finlombarda	200.584,60	12/09	06/29	97.581,61	5.421,21		5.421,21	92.160,40	5.421,21		5.421,21	10.842,42		10.842,42

Finlombarda	118.398,48	12/08	06/28	47.359,76	2.959,96	2.959,96	44.399,80	2.959,96	2.959,96	5.919,92	5.919,92
<b>15 enti pubblici</b>	<b>2.259.489,66</b>			<b>847.291,85</b>	<b>56.893,84</b>	<b>56.893,84</b>	<b>790.398,01</b>	<b>56.893,84</b>	<b>56.893,84</b>	<b>113.787,68</b>	<b>113.787,68</b>
Monte Paschi	3.913.481,20	2008	2037	3.052.340,58	48.289,53	1.134,02	3.004.051,05	49.425,30	1.116,64	97.714,83	2.250,66
Monte Paschi	700.000,00	12/08	06/38	566.673,62	8.264,29	694,00	558.409,33	8.468,83	684,04	16.733,12	1.378,04
Banca Intesa	749.024,00	2006	2035	491.037,68	10.890,81	1.082,24	480.146,87	11.018,14	1.068,00	21.908,95	2.150,24
Pop. Sondrio	715.000,00	2012	2032	520.465,32	14.835,94	4.813,70	505.629,38	14.835,94	4.683,89	29.671,88	9.497,59
Banca Valle C.	2.570.000,00	2013	2037	2.221.153,25	33.101,29	51.462,96	2.188.051,96	32.988,09	51.281,72	66.089,38	102.744,68
<b>19 altri soggetti</b>	<b>8.647.505,20</b>			<b>6.851.670,45</b>	<b>115.381,86</b>	<b>59.186,92</b>	<b>6.736.288,59</b>	<b>116.736,30</b>	<b>58.834,29</b>	<b>232.118,16</b>	<b>118.021,21</b>
<b>VIABILITA'</b>	<b>12.403.266,88</b>			<b>8.746.352,71</b>	<b>209.682,50</b>	<b>75.883,63</b>	<b>8.536.670,21</b>	<b>211.036,94</b>	<b>75.151,81</b>	<b>420.719,44</b>	<b>151.035,44</b>
Cassa DD.PP.	576.000,00	2007	2026	259.200,00	14.400,00	235,87	244.800,00	14.400,00	225,22	28.800,00	461,09
Cassa DD.PP.	2.500.000,00	2008	2037	1.583.333,26	41.666,67	1.491,39	1.541.666,59	41.666,67	1.491,39	83.333,34	2.982,78
<b>01 Cassa</b>	<b>3.076.000,00</b>			<b>1.842.533,26</b>	<b>56.066,67</b>	<b>1.727,26</b>	<b>1.786.466,59</b>	<b>56.066,67</b>	<b>1.716,61</b>	<b>112.133,34</b>	<b>3.443,87</b>
Finlombarda	34.400,63	2005	2024	7.740,01	860,02		6.879,99	860,02		1.720,04	
Finlombarda	8.600,15	2005	2024	2.579,73	215,04		2.364,69	215,04		430,08	
<b>15 enti pubblici</b>	<b>43.000,78</b>			<b>10.319,74</b>	<b>1.075,06</b>	<b>0,00</b>	<b>9.244,68</b>	<b>1.075,06</b>	<b>0,00</b>	<b>2.150,12</b>	<b>0,00</b>
Banca Intesa	503.382,00	2006	2035	330.002,14	7.319,17	727,32	322.682,97	7.404,75	717,75	14.723,92	1.445,07
<b>19 altri soggetti</b>	<b>503.382,00</b>			<b>330.002,14</b>	<b>7.319,17</b>	<b>727,32</b>	<b>322.682,97</b>	<b>7.404,75</b>	<b>717,75</b>	<b>14.723,92</b>	<b>1.445,07</b>
<b>TURISMO</b>	<b>3.622.382,78</b>			<b>2.182.855,14</b>	<b>64.460,90</b>	<b>2.454,58</b>	<b>2.118.394,24</b>	<b>64.546,48</b>	<b>2.434,36</b>	<b>129.007,38</b>	<b>4.888,94</b>
<b>TOTALE</b>	<b>23.735.168,44</b>			<b>16.905.041,77</b>	<b>386.541,38</b>	<b>115.943,72</b>	<b>16.518.500,39</b>	<b>389.228,96</b>	<b>114.930,22</b>	<b>775.770,34</b>	<b>230.873,94</b>
<b>Rimborso rate ammortamento da SIAV per mutuo € 2.500.000,00 (garantito dal Comune) .....</b>											
<b>Rata annua ammortamento mutui effettivamente a carico del Comune di Ponte di legno .....</b>											
										<b>83.333,34</b>	<b>2.982,78</b>
										<b>692.437,00</b>	<b>227.891,16</b>
											<b>920.328,16</b>

Il Responsabile del Servizio Finanziario  
( Rag. Maculotti Walter )

***BILANCIO di PREVISIONE 2017***

***Allegato 4 :***

***Prospetto calcolo  
Fondo Crediti Dubbia Esigibilità***

	comunale sulla pubblicità	riscossione					25.682,07	5.136,41
		incidenza	#DIV/0!	#DIV/0!	#DIV/0!	#DIV/0!	100,00%	100,00%
		Percentuale dubbia esigibilità (100 - % incidenza)						0,00%
		Percentuale dubbia esigibilità da applicare (2017=70% - 2018=85% - 2019=100%)						0,00%
		stanziamento previsto 2017 - 2018 - 2019						58.656,00
		<b>Importo Fondo Crediti Dubbia Esigibilità da stanziare 2017/2018/2019</b>						<b>0,00</b>
cap	descrizione entrata	calcolo	2012	2013	2014	2015	2016	media
	diritti pubbliche affissioni	accertamento					766,60	153,32
		riscossione					766,60	153,32
		incidenza	#DIV/0!	#DIV/0!	#DIV/0!	#DIV/0!	100,00%	100,00%
		Percentuale dubbia esigibilità (100 - % incidenza)						0,00%
		Percentuale dubbia esigibilità da applicare (2017=70% - 2018=85% - 2019=100%)						0,00%
		stanziamento previsto 2017 - 2018 - 2019						9.000,00
		<b>Importo Fondo Crediti Dubbia Esigibilità da stanziare 2017/2018/2019</b>						<b>0,00</b>
cap	descrizione entrata	calcolo	2012	2013	2014	2015	2016	media
	200 proventi TA.RI.	accertamento	741.596,00	#####	#####	#####	#####	1.163.838,06
		riscossione	670.868,49	904.976,89	#####	#####	#####	1.024.744,14
		incidenza	90,46%	87,67%	85,75%	86,75%	90,51%	88,05%
		Percentuale dubbia esigibilità (100 - % incidenza)						11,95%
		Percentuale dubbia esigibilità da applicare (2017=70% - 2018=85% - 2019=100%)						8,37%
		stanziamento previsto 2017 - 2018 - 2019						1.250.000,00
		<b>Importo Fondo Crediti Dubbia Esigibilità da stanziare 2017/2018/2019</b>						<b>104.573,98</b>
cap	descrizione entrata	calcolo	2012	2013	2014	2015	2016	media
	3000 3010 diritti segreteria e proventi rilascio certificati e documenti	accertamento	31.859,44	38.861,31	23.779,79	17.257,44	13.150,60	24.981,72
		riscossione	31.765,96	38.861,31	20.977,60	17.106,32	13.150,60	24.372,36
		incidenza	99,71%	100,00%	88,22%	99,12%	100,00%	97,56%
		Percentuale dubbia esigibilità (100 - % incidenza)						2,44%
		Percentuale dubbia esigibilità da applicare (70% della percentuale dubbia esigibilità)						1,71%
		stanziamento previsto 2016						18.000,00
		<b>Importo Fondo Crediti Dubbia Esigibilità da stanziare 2017/2018/2019</b>						<b>307,34</b>
cap	descrizione entrata	calcolo	2012	2013	2014	2015	2016	media
cap	descrizione entrata	calcolo	2012	2013	2014	2015	2016	media
	3070 proventi impianti sportivi	accertamento	210,00	0,00	3.400,00	6.615,00	1.500,00	2.345,00
		riscossione	180,00	0,00	3.300,00	6.615,00	1.500,00	2.319,00
		incidenza	85,71%	0,00%	0,00%	0,00%	100,00%	98,89%
		Percentuale dubbia esigibilità (100 - % incidenza)						1,11%
		Percentuale dubbia esigibilità da applicare (2017=70% - 2018=85% - 2019=100%)						0,78%
		stanziamento previsto 2017 - 2018 - 2019						2.000,00
		<b>Importo Fondo Crediti Dubbia Esigibilità da stanziare 2017/2018/2019</b>						<b>15,52</b>
cap	descrizione entrata	calcolo	2012	2013	2014	2015	2016	media
	3080 proventi servizio	accertamento	845.763,71	903.827,67	846.093,75	830.494,30	835.882,60	852.412,41
		riscossione	747.790,64	807.334,78	755.661,91	745.997,30	747.513,28	760.859,58

**DETERMINAZIONE FONDO CREDITI DUBBIA ESIGIBILITA' 2017-2018-2019**

**( 2016 = 1° esercizio "armonizzato" ai sensi D.Lgs. 118/2011 )**

								<b>2017</b>
<b>cap</b>	descrizione entrata	<b>calcolo</b>	2012	2013	2014	2015	2016	media
100	Tassa occupazione suolo pubblico, passi carrai	accertamento	52.256,18	56.398,41	64.073,87	54.572,57	59.732,92	57.406,79
		riscossione	51.623,53	54.114,01	51.397,31	54.572,57	59.732,92	54.288,07
		incidenza	98,79%	95,95%	80,22%	100,00%	100,00%	94,57%
		Percentuale dubbia esigibilità (100 - % incidenza)						5,43%
		Percentuale dubbia esigibilità da applicare (2017=70% - 2018=85% - 2019=100%)						3,80%
		stanziamento previsto 2017 - 2018 - 2019						60.000,00
		<b>Importo Fondo Crediti Dubbia Esigibilità da stanziare 2017/2018/2019</b>						
<b>cap</b>	descrizione entrata	<b>calcolo</b>	2012	2013	2014	2015	2016	media
	imposta comunale sulla pubblicità	accertamento					25.682,07	5.136,41
		riscossione					25.682,07	5.136,41
		incidenza	#DIV/0!	#DIV/0!	#DIV/0!	#DIV/0!	100,00%	100,00%
		Percentuale dubbia esigibilità (100 - % incidenza)						0,00%
		Percentuale dubbia esigibilità da applicare (2017=70% - 2018=85% - 2019=100%)						0,00%
		stanziamento previsto 2017 - 2018 - 2019						58.656,00
		<b>Importo Fondo Crediti Dubbia Esigibilità da stanziare 2017/2018/2019</b>						
<b>cap</b>	descrizione entrata	<b>calcolo</b>	2012	2013	2014	2015	2016	media
	diritti pubbliche affissioni	accertamento					766,60	153,32
		riscossione					766,60	153,32
		incidenza	#DIV/0!	#DIV/0!	#DIV/0!	#DIV/0!	100,00%	100,00%
		Percentuale dubbia esigibilità (100 - % incidenza)						0,00%
		Percentuale dubbia esigibilità da applicare (2017=70% - 2018=85% - 2019=100%)						0,00%
		stanziamento previsto 2017 - 2018 - 2019						9.000,00
		<b>Importo Fondo Crediti Dubbia Esigibilità da stanziare 2017/2018/2019</b>						
<b>cap</b>	descrizione entrata	<b>calcolo</b>	2012	2013	2014	2015	2016	media
200	proventi TA.RI.	accertamento	741.596,00	1.032.200,00	1.319.994,39	1.350.478,00	1.374.921,89	1.163.838,06
		riscossione	670.868,49	904.976,89	1.131.896,06	1.171.541,57	1.244.437,69	1.024.744,14
		incidenza	90,46%	87,67%	85,75%	86,75%	90,51%	88,05%
		Percentuale dubbia esigibilità (100 - % incidenza)						11,95%
		Percentuale dubbia esigibilità da applicare (2017=70% - 2018=85% - 2019=100%)						8,37%
		stanziamento previsto 2017 - 2018 - 2019						1.250.000,00
		<b>Importo Fondo Crediti Dubbia Esigibilità da stanziare 2017/2018/2019</b>						
<b>cap</b>	descrizione entrata	<b>calcolo</b>	2012	2013	2014	2015	2016	media
3000 3010	diritti segreteria e proventi rilascio certificati e documenti	accertamento	31.859,44	38.861,31	23.779,79	17.257,44	13.150,60	24.981,72
		riscossione	31.765,96	38.861,31	20.977,60	17.106,32	13.150,60	24.372,36
		incidenza	99,71%	100,00%	88,22%	99,12%	100,00%	97,56%
		Percentuale dubbia esigibilità (100 - % incidenza)						2,44%
		Percentuale dubbia esigibilità da applicare (70% della percentuale dubbia esigibilità)						1,71%
		stanziamento previsto 2016						18.000,00
		<b>Importo Fondo Crediti Dubbia Esigibilità da stanziare 2017/2018/2019</b>						
<b>cap</b>	descrizione entrata	<b>calcolo</b>	2012	2013	2014	2015	2016	media
<b>cap</b>	descrizione entrata	<b>calcolo</b>	2012	2013	2014	2015	2016	media
3070	proventi impianti sportivi	accertamento	210,00	0,00	3.400,00	6.615,00	1.500,00	2.345,00
		riscossione	180,00	0,00	3.300,00	6.615,00	1.500,00	2.319,00
		incidenza	85,71%	0,00%	0,00%	0,00%	100,00%	98,89%
		Percentuale dubbia esigibilità (100 - % incidenza)						1,11%
		Percentuale dubbia esigibilità da applicare (2017=70% - 2018=85% - 2019=100%)						0,78%
		stanziamento previsto 2017 - 2018 - 2019						2.000,00

		Importo Fondo Crediti Dubbia Esigibilità da stanziare 2017/2018/2019						15,52	
cap	descrizione entrata	calcolo	2012	2013	2014	2015	2016	media	
3080	proventi servizio idrico integrato	accertamento	845.763,71	903.827,67	846.093,75	830.494,30	835.882,60	852.412,41	
		riscossione	747.790,64	807.334,78	755.661,91	745.997,30	747.513,28	760.859,58	
		incidenza	88,42%	89,32%	89,31%	89,83%	89,43%	89,26%	
		Percentuale dubbia esigibilità (100 - % incidenza)							10,74%
		Percentuale dubbia esigibilità da applicare (2017=70% - 2018=85% - 2019=100%)							7,52%
		stanziamento previsto 2017 - 2018 - 2019							861.189,00
		<b>Importo Fondo Crediti Dubbia Esigibilità da stanziare 2017/2018/2019</b>							<b>64.746,83</b>
cap	descrizione entrata	calcolo	2012	2013	2014	2015	2016	media	
3090	proventi deposito materiali isola ecologica	accertamento	3.851,94	4.400,00	1.417,38	1.627,70	1.236,00	2.506,60	
		riscossione	3.851,94	2.914,86	1.417,38	1.627,70	1.236,00	2.209,58	
		incidenza	100,00%	66,25%	100,00%	100,00%	100,00%	88,15%	
		Percentuale dubbia esigibilità (100 - % incidenza)							11,85%
		Percentuale dubbia esigibilità da applicare (2017=70% - 2018=85% - 2019=100%)							8,29%
		stanziamento previsto 2017 - 2018 - 2019							2.000,00
		<b>Importo Fondo Crediti Dubbia Esigibilità da stanziare 2017/2018/2019</b>							<b>165,90</b>
cap	descrizione entrata	calcolo	2012	2013	2014	2015	2016	media	
3130	proventi servizi cimiteriali	accertamento	52.592,41	31.870,00	39.569,39	64.074,00	28.131,09	43.247,38	
		riscossione	48.020,41	31.870,00	39.569,39	55.074,00	28.131,09	40.532,98	
		incidenza	91,31%	100,00%	100,00%	85,95%	100,00%	93,72%	
		Percentuale dubbia esigibilità (100 - % incidenza)							6,28%
		Percentuale dubbia esigibilità da applicare (2017=70% - 2018=85% - 2019=100%)							4,39%
		stanziamento previsto 2017 - 2018 - 2019							30.000,00
		<b>Importo Fondo Crediti Dubbia Esigibilità da stanziare 2017/2018/2019</b>							<b>1.318,05</b>
cap	descrizione entrata	calcolo	2012	2013	2014	2015	2016	media	
3200	rendite patrimoniali (fitto fondi rustici)	accertamento	24.654,56	25.047,69	25.010,28	26.072,02	22.352,02	24.627,31	
		riscossione	24.224,56	24.617,69	25.010,28	23.982,02	22.352,02	24.037,31	
		incidenza	98,26%	98,28%	100,00%	91,98%	100,00%	97,60%	
		Percentuale dubbia esigibilità (100 - % incidenza)							2,40%
		Percentuale dubbia esigibilità da applicare (2017=70% - 2018=85% - 2019=100%)							1,68%
		stanziamento previsto 2017 - 2018 - 2019							22.500,00
		<b>Importo Fondo Crediti Dubbia Esigibilità da stanziare 2017/2018/2019</b>							<b>377,32</b>
cap	descrizione entrata	calcolo	2012	2013	2014	2015	2016	media	
3210	fitti reali di fabbricati	accertamento	136.900,00	128.404,39	115.299,05	132.975,16	135.264,90	129.768,70	
		riscossione	96.849,02	39.030,52	93.609,90	121.409,97	131.169,49	96.413,78	
		incidenza	70,74%	30,40%	81,19%	91,30%	96,97%	74,30%	
		Percentuale dubbia esigibilità (100 - % incidenza)							25,70%
		Percentuale dubbia esigibilità da applicare (2017=70% - 2018=85% - 2019=100%)							17,99%
		stanziamento previsto 2017 - 2018 - 2019							140.000,00
		<b>Importo Fondo Crediti Dubbia Esigibilità da stanziare 2017/2018/2019</b>							<b>25.189,30</b>
cap	descrizione entrata	calcolo	2012	2013	2014	2015	2016	media	
<i>arrotondamento</i>								1024,03	
<b>TOTALE STANZIAMENTO DI PARTE CORRENTE FONDO CREDITI DUBBIA ESIGIBILITA' 2017 - 2018 - 2019</b>								<b>200.000,00</b>	

***BILANCIO di PREVISIONE 2017***

***Allegato 5 :***

***Prospetto determinazione  
Fondo Pluriennale Vincolato***

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO AL 31/12/2016

PARTE CORRENTE	impegni reimputati al 2017	464.041,15	
	accertamenti reimputati al 2017	138.753,12	
	F.P.V. DI PARTE CORRENTE		325.288,03
C/ CAPITALE	impegni reimputati al 2017	4.742.001,51	
	accertamenti reimputati al 2017	2.830.633,71	
	F.P.V. DI PARTE CAPITALE		1.911.367,80
TOTALE	impegni reimputati al 2017	5.206.042,66	
	accertamenti reimputati al 2017	2.969.386,83	
	<b>TOTALE F.P.V. 2015</b>		<b>2.236.655,83</b>





## COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO DELL'ESERCIZIO 2017 DI RIFERIMENTO DEL BILANCIO

Esercizio: 2017

MISSIONI E PROGRAMMI	Fondo pluriennale vincolato al 31 dicembre dell'esercizio 2016	Spese impegnate negli esercizi precedenti con copertura costituita dal fondo pluriennale vincolato e imputate all'esercizio 2017	Quota del fondo pluriennale vincolato al 31 dicembre dell'esercizio 2016, non destinata ad essere utilizzata nell'esercizio 2017 e rinviata all'esercizio 2018 e successivi	Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio 2017, con copertura costituita dal fondo pluriennale vincolato con imputazione agli esercizi:				Fondo pluriennale vincolato al 31 dicembre dell'esercizio 2017
				2018	2019	Anni successivi	Imputazione non ancora definita	
				(d)	(e)	(f)	(g)	
(a)	(b)	(c) = (a) - (b)	(d)	(e)	(f)	(g)	(h) = (c) + (d) + (e) + (f) + (g)	
<b>01 Servizi istituzionali, generali e di gestione</b>								
01 Organi istituzionali	151.102,58	151.102,58	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
02 Segreteria generale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
03 Gestione economica, finanziaria, programmazione e provveditorato	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
04 Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali	20.768,75	20.768,75	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
05 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali	1.149.308,82	1.149.308,82	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
06 Ufficio tecnico	48.530,00	48.530,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
07 Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile	1.350,14	1.350,14	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
08 Statistica e sistemi informativi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
09 Assistenza tecnico-amministrativa agli enti locali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
10 Risorse umane	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
11 Altri servizi generali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
<b>TOTALE MISSIONE 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione</b>	<b>1.371.060,29</b>	<b>1.371.060,29</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	
<b>02 Giustizia</b>								
01 Uffici giudiziari	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
02 Casa circondariale e altri servizi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
<b>TOTALE MISSIONE 02 - Giustizia</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	
<b>03 Ordine pubblico e sicurezza</b>								
01 Polizia locale e amministrativa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
02 Sistema integrato di sicurezza urbana	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	



## COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO DELL'ESERCIZIO 2017 DI RIFERIMENTO DEL BILANCIO

Esercizio: 2017

	MISSIONI E PROGRAMMI	Fondo pluriennale vincolato al 31 dicembre dell'esercizio 2016	Spese impegnate negli esercizi precedenti con copertura costituita dal fondo pluriennale vincolato e imputate all'esercizio 2017	Quota del fondo pluriennale vincolato al 31 dicembre dell'esercizio 2016, non destinata ad essere utilizzata nell'esercizio 2017 e rinviata all'esercizio 2018 e successivi	Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio 2017, con copertura costituita dal fondo pluriennale vincolato con imputazione agli esercizi:				Fondo pluriennale vincolato al 31 dicembre dell'esercizio 2017
					2018	2019	Anni successivi	Imputazione non ancora definita	
(a)	(b)	(c) = (a) - (b)	(d)	(e)	(f)	(g)	(h) = (c) + (d) + (e) + (f) + (g)		
	<b>TOTALE MISSIONE 03 - Ordine pubblico e sicurezza</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	
<b>04</b>	<b>Istruzione e diritto allo studio</b>								
01	Istruzione prescolastica	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
02	Altri ordini di istruzione non universitaria	619,15	619,15	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
04	Istruzione universitaria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
05	Istruzione tecnica superiore	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
06	Servizi ausiliari all'istruzione	2.837,50	2.837,50	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
07	Diritto allo studio	10.000,00	10.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
	<b>TOTALE MISSIONE 04 - Istruzione e diritto allo studio</b>	<b>13.456,65</b>	<b>13.456,65</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	
<b>05</b>	<b>Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali</b>								
01	Valorizzazione dei beni di interesse storico	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
02	Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale	1.800,00	1.800,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
	<b>TOTALE MISSIONE 05 - Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività</b>	<b>1.800,00</b>	<b>1.800,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	
<b>06</b>	<b>Politiche giovanili, sport e tempo libero</b>								
01	Sport e tempo libero	1.734,00	1.734,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
02	Giovani	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
	<b>TOTALE MISSIONE 06 - Politiche giovanili, sport e tempo libero</b>	<b>1.734,00</b>	<b>1.734,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	
<b>07</b>	<b>Turismo</b>								
01	Sviluppo e valorizzazione del turismo	16.081,69	16.081,69	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
	<b>TOTALE MISSIONE 07 - Turismo</b>	<b>16.081,69</b>	<b>16.081,69</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	



## COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO DELL'ESERCIZIO 2017 DI RIFERIMENTO DEL BILANCIO

Esercizio: 2017

	MISSIONI E PROGRAMMI	Fondo pluriennale vincolato al 31 dicembre dell'esercizio 2016	Spese impegnate negli esercizi precedenti con copertura costituita dal fondo pluriennale vincolato e imputate all'esercizio 2017	Quota del fondo pluriennale vincolato al 31 dicembre dell'esercizio 2016, non destinata ad essere utilizzata nell'esercizio 2017 e rinviata all'esercizio 2018 e successivi	Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio 2017, con copertura costituita dal fondo pluriennale vincolato con imputazione agli esercizi:				Fondo pluriennale vincolato al 31 dicembre dell'esercizio 2017
					2018	2019	Anni successivi	Imputazione non ancora definita	
		(a)	(b)	(c) = (a) - (b)	(d)	(e)	(f)	(g)	(h) = (c) + (d) + (e) + (f) + (g)
<b>08</b>	<b>Assetto del territorio ed edilizia abitativa</b>								
01	Urbanistica e assetto del territorio	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
02	Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia economico-popolare	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	<b>TOTALE MISSIONE 08 - Assetto del territorio ed edilizia abitativa</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>09</b>	<b>Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente</b>								
01	Difesa del suolo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
02	Tutela, valorizzazione e recupero ambientale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
03	Rifiuti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
04	Servizio idrico integrato	496.754,98	496.754,98	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
05	Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e forestazione	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
06	Tutela e valorizzazione delle risorse idriche	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
07	Sviluppo sostenibile territorio montano piccoli Comuni	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
08	Qualità dell'aria e riduzione dell'inquinamento	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	<b>TOTALE MISSIONE 09 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e d</b>	<b>496.754,98</b>	<b>496.754,98</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>10</b>	<b>Trasporti e diritto alla mobilità</b>								
01	Trasporto ferroviario	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
02	Trasporto pubblico locale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
03	Trasporto per vie d'acqua	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
04	Altre modalità di trasporto	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
05	Viabilità e infrastrutture stradali	335.768,22	335.768,22	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00



## COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO DELL'ESERCIZIO 2017 DI RIFERIMENTO DEL BILANCIO

Esercizio: 2017

	MISSIONI E PROGRAMMI	Fondo pluriennale vincolato al 31 dicembre dell'esercizio 2016	Spese impegnate negli esercizi precedenti con copertura costituita dal fondo pluriennale vincolato e imputate all'esercizio 2017	Quota del fondo pluriennale vincolato al 31 dicembre dell'esercizio 2016, non destinata ad essere utilizzata nell'esercizio 2017 e rinviata all'esercizio 2018 e successivi	Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio 2017, con copertura costituita dal fondo pluriennale vincolato con imputazione agli esercizi:				Fondo pluriennale vincolato al 31 dicembre dell'esercizio 2017
					2018	2019	Anni successivi	Imputazione non ancora definita	
(a)	(b)	(c) = (a) - (b)	(d)	(e)	(f)	(g)	(h) = (c) + (d) + (e) + (f) + (g)		
	<b>TOTALE MISSIONE 10 - Trasporti e diritto alla mobilità</b>	<b>335.768,22</b>	<b>335.768,22</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
	<b>Soccorso civile</b>								
01	Sistema di protezione civile	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
02	Interventi a seguito di calamità naturali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	<b>TOTALE MISSIONE 11 - Soccorso civile</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
	<b>Diritti sociali, politiche sociali e famiglia</b>								
01	Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
02	Interventi per la disabilità	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
03	Interventi per gli anziani	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
04	Interventi per i soggetti a rischio di esclusione sociale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
05	Interventi per le famiglie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
06	Interventi per il diritto alla casa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
07	Programmazione e governo della rete dei servizi sociosanitari e sociali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
08	Cooperazione e associazionismo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
09	Servizio necroscopico e cimiteriale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	<b>TOTALE MISSIONE 12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
	<b>Tutela della salute</b>								
01	Servizio sanitario regionale - finanziamento ordinario corrente per la garanzia a dei LEA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
02	Servizio sanitario regionale - finanziamento aggiuntivo corrente per livelli di assistenza superiori ai LEA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00



## COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO DELL'ESERCIZIO 2017 DI RIFERIMENTO DEL BILANCIO

Esercizio: 2017

	MISSIONI E PROGRAMMI	Fondo pluriennale vincolato al 31 dicembre dell'esercizio 2016	Spese impegnate negli esercizi precedenti con copertura costituita dal fondo pluriennale vincolato e imputate all'esercizio 2017	Quota del fondo pluriennale vincolato al 31 dicembre dell'esercizio 2016, non destinata ad essere utilizzata nell'esercizio 2017 e rinviata all'esercizio 2018 e successivi	Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio 2017, con copertura costituita dal fondo pluriennale vincolato con imputazione agli esercizi:				Fondo pluriennale vincolato al 31 dicembre dell'esercizio 2017
					2018	2019	Anni successivi	Imputazione non ancora definita	
(a)	(b)	(c) = (a) - (b)	(d)	(e)	(f)	(g)	(h) = (c) + (d) + (e) + (f) + (g)		
03	Servizio sanitario regionale - finanziamento aggiuntivo corrente per la copertura dello squilibrio di bilancio corrente	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
04	Servizio sanitario regionale - ripiano di disavanzi sanitari relativi ad esercizi pregressi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
05	Servizio sanitario regionale - investimenti sanitari	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
06	Servizio sanitario regionale - restituzione maggiori gettiti SSN	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
07	Ulteriori spese in materia sanitaria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
	<b>TOTALE MISSIONE 13 - Tutela della salute</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	
<b>14</b>	<b>Sviluppo economico e competitività</b>								
01	Industria e PMI e Artigianato	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
02	Commercio - reti distributive - tutela dei consumatori	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
03	Ricerca e innovazione	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
04	Reti e altri servizi di pubblica utilità	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
	<b>TOTALE MISSIONE 14 - Sviluppo economico e competitività</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	
<b>15</b>	<b>Politiche per il lavoro e la formazione professionale</b>								
01	Servizi per lo sviluppo del mercato del lavoro	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
02	Formazione professionale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
03	Sostegno all'occupazione	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
	<b>TOTALE MISSIONE 15 - Politiche per il lavoro e la formazione profess</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	
<b>16</b>	<b>Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca</b>								
01	Sviluppo del settore agricolo e del sistema agroalimentare	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	



## COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO DELL'ESERCIZIO 2017 DI RIFERIMENTO DEL BILANCIO

Esercizio: 2017

	MISSIONI E PROGRAMMI	Fondo pluriennale vincolato al 31 dicembre dell'esercizio 2016	Spese impegnate negli esercizi precedenti con copertura costituita dal fondo pluriennale vincolato e imputate all'esercizio 2017	Quota del fondo pluriennale vincolato al 31 dicembre dell'esercizio 2016, non destinata ad essere utilizzata nell'esercizio 2017 e rinviata all'esercizio 2018 e successivi	Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio 2017, con copertura costituita dal fondo pluriennale vincolato con imputazione agli esercizi:				Fondo pluriennale vincolato al 31 dicembre dell'esercizio 2017	
					2018		2019	Anni successivi		Imputazione non ancora definita
					(d)	(e)	(f)	(g)		
		(a)	(b)	(c) = (a) - (b)	(d)	(e)	(f)	(g)	(h) = (c) + (d) + (e) + (f) + (g)	
02	Caccia e pesca	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
	<b>TOTALE MISSIONE 16 - Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	
17	<b>Energia e diversificazione delle fonti energetiche</b>									
01	Fonti energetiche	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
	<b>TOTALE MISSIONE 17 - Energia e diversificazione delle fonti energetiche</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	
18	<b>Relazioni con le altre autonomie territoriali e locali</b>									
01	Relazioni finanziarie con le altre autonomie territoriali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
	<b>TOTALE MISSIONE 18 - Relazioni con le altre autonomie territoriali e i</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	
19	<b>Relazioni internazionali</b>									
01	Relazioni internazionali e Cooperazione allo sviluppo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
	<b>TOTALE MISSIONE 19 - Relazioni internazionali</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	
	<b>TOTALE</b>	<b>2.236.655,83</b>	<b>2.236.655,83</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	

**BILANCIO di PREVISIONE 2017**

**Allegato 6 :**

***Prospetto verifica rispetto vincoli finanza pubblica  
(art. 1, comma 712, legge stabilità 2016)***



## BILANCIO DI PREVISIONE

## PROSPETTO VERIFICA RISPETTO DEI VINCOLI DI FINANZA PUBBLICA

Anno: 2017

EQUILIBRIO DI BILANCIO DI CUI ALL'ART. 9 DELLA LEGGE N. 243/2012		COMPETENZA ANNO DI RIFERIMENTO DEL BILANCIO 2017	COMPETENZA ANNO 2018	COMPETENZA ANNO 2019
A1) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese correnti (dal 2020 quota finanziata da entrate finali)	+	325.288,03	0,00	0,00
A2) Fondo pluriennale vincolato di entrata in conto capitale al netto delle quote finanziate da debito (dal 2020 quota finanziata da entrate finali)	+	1.911.367,80	0,00	0,00
A3) Fondo pluriennale vincolato di entrata per partite finanziarie (dal 2020 quota finanziata da entrate finali)	+	0,00	0,00	0,00
<b>A) Fondo pluriennale vincolato di entrata (A1 + A2 + A3)</b>	<b>+</b>	<b>2.236.655,83</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>B) Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa</b>	<b>+</b>	<b>4.743.857,32</b>	<b>4.648.000,00</b>	<b>4.603.000,00</b>
<b>C) Titolo 2 - Trasferimenti correnti validi ai fini dei saldi finanza pubblica</b>	<b>+</b>	<b>493.900,00</b>	<b>493.900,00</b>	<b>493.900,00</b>
<b>D) Titolo 3 - Entrate extratributarie</b>	<b>+</b>	<b>1.831.595,80</b>	<b>1.808.100,00</b>	<b>1.833.100,00</b>
<b>E) Titolo 4 - Entrate in c/capitale</b>	<b>+</b>	<b>19.836.633,71</b>	<b>3.630.000,00</b>	<b>8.650.000,00</b>
<b>F) Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie</b>	<b>+</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>G) SPAZI FINANZIARI ACQUISITI</b>	<b>+</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
H1) Titolo 1 - Spese correnti al netto del fondo pluriennale vincolato	+	6.633.356,15	6.174.211,00	6.154.205,00
H2) Fondo pluriennale vincolato di parte corrente (dal 2020 quota finanziata da entrate finali)	+	0,00	0,00	0,00
H3) Fondo crediti di dubbia esigibilità di parte corrente	-	200.000,00	200.000,00	200.000,00
H4) Fondo contenzioso (destinato a confluire nel risultato di amministrazione)	-	0,00	0,00	0,00
H5) Altri accantonamenti (destinati a confluire nel risultato di amministrazione)	-	0,00	0,00	0,00
<b>H) Titolo 1 - Spese correnti valide ai fini dei saldi di finanza pubblica (H=H1+H2-H3-H4-H5)</b>	<b>-</b>	<b>6.433.356,15</b>	<b>5.974.211,00</b>	<b>5.954.205,00</b>
I1) Titolo 2 - Spese in c/ capitale al netto del fondo pluriennale vincolato	+	21.748.001,51	3.630.000,00	9.650.000,00
I2) Fondo pluriennale vincolato in c/capitale al netto delle quote finanziate da debito (dal 2020 quota finanziata da entrate finali)	+	0,00	0,00	0,00
I3) Fondo crediti di dubbia esigibilità in c/capitale	-	0,00	0,00	0,00





## BILANCIO DI PREVISIONE

## PROSPETTO VERIFICA RISPETTO DEI VINCOLI DI FINANZA PUBBLICA

Anno: 2017

EQUILIBRIO DI BILANCIO DI CUI ALL'ART. 9 DELLA LEGGE N. 243/2012		COMPETENZA ANNO DI RIFERIMENTO DEL BILANCIO 2017	COMPETENZA ANNO 2018	COMPETENZA ANNO 2019
I4) Altri accantonamenti (destinati a confluire nel risultato di amministrazione)	-	0,00	0,00	0,00
<b>I) Titolo 2 - Spese in c/capitale valide ai fini dei saldi di finanza pubblica (I=I1+I2-I3-I4)</b>	-	<b>21.748.001,51</b>	<b>3.630.000,00</b>	<b>9.650.000,00</b>
L1) Titolo 3 - Spese per incremento di attività finanziaria al netto del fondo pluriennale vincolato	+	0,00	0,00	0,00
L2) Fondo pluriennale vincolato per partite finanziarie (dal 2020 quota finanziata da entrate finali)	+	0,00	0,00	0,00
<b>L) Titolo 3 - Spese per incremento di attività finanziaria (L=L1 + L2)</b>	-	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>M) SPAZI FINANZIARI CEDUTI</b>	-	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>(N) EQUILIBRIO DI BILANCIO AI SENSI DELL'ARTICOLO 9 DELLA LEGGE N. 243/2012 (4)</b>		<b>961.285,00</b>	<b>975.789,00</b>	<b>-24.205,00</b>

***BILANCIO di PREVISIONE 2017***

***Allegato 7 :***

***Elenco capitoli di entrata e spesa corrente***

**PARTE ORDINARIA DEL BILANCIO - PER CAPITOLI**

**Parte 1.a - ENTRATA**

numero e descrizione capitolo	esercizio precedente ( 2016 )				NUOVA PREVISIONE 2017	BILANCIO 2017		TOTALE BILANCIO 2017
	stanziato	accertato	reimputato al 2017	totale entrata 2016		reimputazioni dai residui	dalla competenza	
<b>FONDO PLURIENNALE VINCOLATO DI PARTE CORRENTE</b>	<b>124.962,04</b>	<b>124.962,04</b>		<b>124.962,04</b>			<b>325.288,03</b>	
<b>TITOLO 1' - ENTRATE TRIBUTARIE</b>								
10 IMU Imposta Municipale propria (2015 al netto FSC)	2.750.000,00	2.750.000,00		2.750.000,00	2.700.000,00	0,00	2.700.000,00	
15 TA.S.I. Tassa Servizi Individuali	280.000,00	205.273,83		205.273,83	250.000,00	0,00	250.000,00	
21 Recupero Ici, Imu e Tasi da liquidazioni	293.041,81	954.210,69		954.210,69	348.400,00	58.701,32	407.101,32	
40 imposta comunale sulla pubblicità	62.500,00	25.682,07	33.656,00	59.338,07	25.000,00	33.656,00	58.656,00	
300 diritti sulle pubbliche affissioni	11.000,00	766,60	6.000,00	6.766,60	3.000,00	6.000,00	9.000,00	
100 tassa occupazione spazi e aree pubbliche	55.442,00	59.732,92		59.732,92	70.000,00	0,00	70.000,00	
200 Ta.Ri - tassa rifiuti (ex Tares)	1.370.356,24	1.374.921,89		1.374.921,89	1.250.000,00	0,00	1.250.000,00	
<b>TOTALE TITOLO 1'</b>	<b>4.822.340,05</b>	<b>5.370.588,00</b>	<b>39.656,00</b>	<b>5.410.244,00</b>	<b>4.646.400,00</b>	<b>58.701,32</b>	<b>4.744.757,32</b>	
<b>TITOLO 2' - ENTRATE DA TRASFERIMENTI CORRENTI</b>								
1110 trasferimenti perequativi e contributi vari	483.000,00	489.538,53		489.538,53	480.000,00	0,00	480.000,00	
1210 contributo c/interessi mutui 2015	13.900,00	13.873,81		13.873,81	13.900,00	0,00	13.900,00	
1200 fondo sviluppo investimenti (su rate mutui)	5.800,00			0,00		0,00	0,00	
<b>TOTALE TITOLO 2'</b>	<b>502.700,00</b>	<b>503.412,34</b>	<b>0,00</b>	<b>503.412,34</b>	<b>493.900,00</b>	<b>0,00</b>	<b>493.900,00</b>	
<b>TITOLO 3' - ENTRATE EXTRATRIBUTARIE</b>								
3000 diritti segreteria su rogiti segretario comunale	3.020,41	1.077,28		1.077,28	3.000,00	0,00	3.000,00	
3010 diritti e proventi da certificazioni, fotocopie, ecc.	15.000,00	12.073,32		12.073,32	15.000,00	0,00	15.000,00	
3020 sanzioni amm.ve violazioni codice stradale	114,35	503,90		503,90			0,00	
3040 proventi servizio parchimetri	28.000,00	17.147,45		17.147,45	20.000,00	0,00	20.000,00	
3041 proventi da parcheggi, aree sosta, ecc.	45.000,00	34.261,20		34.261,20	40.000,00	0,00	40.000,00	
3070 proventi degli impianti sportivi	7.000,00	1.500,00		1.500,00	2.000,00	0,00	2.000,00	
3080 proventi dal servizio idrico integrato	839.248,41	835.882,60		835.882,60	850.000,00	31.189,00	881.189,00	
3090 proventi deposito materiali isola ecologica	2.000,00	1.236,00		1.236,00	2.000,00	0,00	2.000,00	

	stanziato	accertato	reimputato al 2017	totale entrata 2016	PREVISIONE 2017	dai residui	dalla competenza	BILANCIO 2017
3130 proventi servizi cimiteriali	42.522,00	28.131,09		28.131,09	30.000,00		0,00	30.000,00
<b>somma proventi servizi pubblici</b>	<b>981.905,17</b>	<b>931.812,84</b>	<b>0,00</b>	<b>931.812,84</b>	<b>962.000,00</b>	<b>31.189,00</b>	<b>0,00</b>	<b>993.189,00</b>
3200 fitti reali fondi rustici	27.000,00	22.352,02		22.352,02	22.500,00		0,00	22.500,00
3210 fitti reali di fabbricati	135.000,00	135.264,90		135.264,90	140.000,00		0,00	140.000,00
3230 proventi royalty su concessione centraline	355.000,00			0,00			0,00	
3240 sovraccanoni idroelettrici per derivazione acque	35.000,00	34.633,16		34.633,16	35.000,00		0,00	35.000,00
<b>somma proventi beni comunali</b>	<b>552.000,00</b>	<b>192.250,08</b>	<b>0,00</b>	<b>192.250,08</b>	<b>197.500,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>197.500,00</b>
3300 interessi attivi su depositi bancari e postali	2.000,00	374,49		374,49	500,00		0,00	500,00
3500 rimborsi per servizi socio-assistenziali	1.000,00			0,00	1.000,00		0,00	1.000,00
3520 recupero spese condominiali diverse	68.000,00	21.476,54		21.476,54	25.000,00		0,00	25.000,00
3600 introiti, rimborsi e recuperi vari	182.000,00	92.488,43	3.697,72	96.186,15	150.000,00	5.109,08	3.697,72	158.806,80
3530 recupero spese gestione edificio scuola media	20.000,00	23.000,00		23.000,00	23.000,00		0,00	23.000,00
3535 giroconto fondo progettualità ufficio tecnico	50.350,00	6.307,03		6.307,03	40.000,00		0,00	40.000,00
3538 IVA da split payment su operazioni rilevanti Iva	300.000,00	114.019,24		114.019,24	200.000,00		0,00	200.000,00
3540 recupero oneri per personale in convenzione	37.000,00	36.415,10	400,00	36.815,10	77.300,00		400,00	77.700,00
3541 compensi da altri enti per nostro personale	1.000,00	3.000,60		3.000,60	5.000,00		0,00	5.000,00
3542 rimborso garanzia rate mutuo Siav spa	86.400,00	85.127,88		85.127,88	85.200,00		0,00	85.200,00
3550 proventi e contributi per la promozione turistica	50.000,00	30.000,00		30.000,00			0,00	0,00
3250 proventi rilascio concessioni impianti risalita	20.000,00	19.129,16		19.129,16	19.500,00		0,00	19.500,00
3830 ctr c/interessi L.R. 65/79 mutuo cassa DD.PP. 1986	5.200,00	5.164,57		5.164,57	5.200,00		0,00	5.200,00
<b>somma cat. interessi, rimborsi e recuperi vari</b>	<b>822.950,00</b>	<b>436.503,04</b>	<b>4.097,72</b>	<b>440.600,76</b>	<b>631.700,00</b>	<b>5.109,08</b>	<b>4.097,72</b>	<b>640.906,80</b>
<b>TOTALE TITOLO 3'</b>	<b>2.356.855,17</b>	<b>1.560.565,96</b>	<b>4.097,72</b>	<b>1.564.663,68</b>	<b>1.791.200,00</b>	<b>36.298,08</b>	<b>4.097,72</b>	<b>1.831.595,80</b>
<b>TOTALE ENTRATE CORRENTI</b>	<b>7.681.895,22</b>	<b>7.434.566,30</b>	<b>43.753,72</b>	<b>7.478.320,02</b>	<b>6.931.500,00</b>	<b>94.999,40</b>	<b>43.753,72</b>	<b>7.395.541,15</b>

**Parte 2.a - SPESA**

numero e descrizione capitolo	esercizio precedente (2016)				ESERCIZIO 2017			
	previsioni definitive	somme impegnate	somme reimputate esercizio successivo	TOTALE SPESA POTENZIALE	FABBISOGNO ANNUO	reimputazioni e F.P.V.		TOTALE PREVISIONE 2017
						dai residui	dalla competenza	
<b>TITOLO 1' SPESE CORRENTI</b>								
<b>FUNZIONE 1' - AMMINISTRAZIONE GENERALE</b>								
1003 spese funzionamento Consiglio Comunale	2.971,42	1.546,72		1.546,72	2.000,00		0,00	2.000,00
1005 indennità, rimborsi, gettoni presenza, oneri riflessi amministratori	50.000,00	39.103,98		39.103,98	35.000,00		0,00	35.000,00
1015 compensi ed indennità al revisore dei conti	4.500,00	2.580,58		2.580,58	4.500,00		0,00	4.500,00
1020 spese per assistenze legali, consulenze, ecc.	162.856,65	10.588,72	151.102,58	161.691,30	15.000,00		151.102,58	166.102,58
1025 spese per ricorrenze, cerimonie, gemellaggi, rappresentanza	22.000,00	19.759,46		19.759,46	20.000,00		0,00	20.000,00
1050 indennità, franchigie e risarcimenti danni a terzi	6.250,00	880,00		880,00	5.000,00		0,00	5.000,00
1070 contributi e quote associative varie	12.500,00	7.522,43		7.522,43	12.500,00		0,00	12.500,00
1100 competenze lorde personale amministrativo	91.655,00	91.655,00		91.655,00	130.000,00		0,00	130.000,00
1130 oneri previdenziali e assistenziali personale amministrativo c/ ente	64.100,00	64.100,00		64.100,00	78.100,00		0,00	78.100,00
1150 salario accessorio personale (indennità, straordinario, produttività)	215.426,43	215.426,43		215.426,43	150.000,00		0,00	150.000,00
1152 trasferimento Unione servizio mensa personale	8.860,80	4.642,00		4.642,00	6.000,00		0,00	6.000,00
1151 giroconto fondo progettualità interna (compreso nel progetto)	40.212,09	5.173,46		5.173,46	40.000,00		0,00	40.000,00
1156 spesa per la sicurezza del lavoro (adempimenti L. 626)	32.285,48	29.869,48		29.869,48	30.000,00		0,00	30.000,00
1160 quota diritti segreteria di spettanza del segretario comunale	9.750,00	289,36		289,36	3.000,00		0,00	3.000,00
1165 assistenza gestione previdenziale personale	5.949,20							
1200 spese postali, telefono, en. elettrica, riscaldamento, pulizie uffici	82.561,37	78.512,21		78.512,21	80.000,00		0,00	80.000,00
1210 abbonamenti a G.U., Burl, riviste, quotidiani e pubblicazioni	1.000,00	993,74		993,74	1.000,00		0,00	1.000,00
1300 competenze lorde personale servizio finanziario	54.800,00	54.800,00		54.800,00	54.800,00		0,00	54.800,00
1320 oneri previdenziali ed ass.li personale serv. finanziario carico ente	14.200,00	14.200,00		14.200,00	14.200,00		0,00	14.200,00
1340 fornitura cancelleria, modulistica, servizi tipografici, ecc.	8.000,00	4.351,24	2.245,76	6.597,00	5.000,00		2.245,76	7.245,76
1370 canoni manutenzione e forniture software e hardware	48.050,00	39.799,15		39.799,15	52.000,00		0,00	52.000,00
1355 spese per servizio tesoreria comunale	3.000,00	1.684,93		1.684,93	2.500,00		0,00	2.500,00
1356 oneri finanziari diversi (commissioni su fidejussioni, bolli, ecc.)	1.000,00	200,00		200,00	1.000,00		0,00	1.000,00
1360 oneri per le assicurazioni	75.000,00	71.789,05		71.789,05	75.000,00		0,00	75.000,00
1361 spese contrattuali, aste e appalti	8.000,00	4.478,20		4.478,20	8.000,00		0,00	8.000,00
1357 interessi passivi su anticipazioni di tesoreria	1.000,00			0,00	500,00		0,00	500,00
1385 versamento IRAP (sistema retributivo)	55.000,00	53.337,97		53.337,97	55.000,00		0,00	55.000,00
1400 competenze al personale ufficio tributi	65.200,00	65.200,00		65.200,00	65.200,00		0,00	65.200,00

1410	oneri previdenziali e ass.li personale ufficio tributi carico entre	17.000,00	17.000,00	17.000,00	17.000,00	17.000,00	0,00	17.000,00	0,00	17.000,00
1425	spese funzionamento ufficio tributi	5.000,00	3.638,53	3.638,53	3.638,53	3.638,53	0,00	4.000,00	0,00	4.000,00
1452	riversamento addizionale provinciale su tassa rifiuti	54.921,84	48.000,00	6.921,84	54.921,84	6.921,84	6.921,84	80.000,00	6.921,84	86.921,84
1455	agevolazioni tributarie (Imu/Tari) a carico bilancio	40.000,00	40.000,00	40.000,00	40.000,00	40.000,00	0,00	75.000,00	0,00	75.000,00
1460	sgravi e restituzione di tributi ed entrate varie	122.500,00	93.669,54	13.846,91	107.516,45	13.846,91	13.846,91	40.000,00	13.846,91	53.846,91
1505	en. elettrica, telefono, riscaldamento, spese condom. immobili vari	123.050,00	104.574,43	14.474,93	104.574,43	14.474,93	14.474,93	110.000,00	0,00	110.000,00
1520	appalto manutenzioni beni patrimoniali e demaniali	68.908,05	47.288,24	2.000,00	61.763,17	2.000,00	2.000,00	50.000,00	0,00	64.474,93
1525	custodia sacro militare Passo Tonale	2.000,00	2.000,00	2.000,00	2.000,00	2.000,00	0,00	2.000,00	0,00	2.000,00
1550	censi, canoni e affittanze passive	30.000,00	26.614,60	26.614,60	26.614,60	26.614,60	0,00	28.000,00	0,00	28.000,00
1530	imposta ICI/IMU su immobili proprietà comunale	1.700,00								
1565	trasferimento Unione q/ ammort. mutuo Bim x ex Asilo	152.750,00	152.750,00	152.750,00	152.750,00	152.750,00	0,00	152.750,00	0,00	152.750,00
1570	interessi passivi amm.to mutui per beni demaniali e patrimoniali	61.000,00	57.518,86	57.518,86	57.518,86	57.518,86	0,00	57.000,00	0,00	57.000,00
1600	competenze lorde personale ufficio tecnico	120.200,00	120.200,00	120.200,00	120.200,00	120.200,00	0,00	124.500,00	0,00	124.500,00
1610	oneri previdenziali e assistenziali personale uff. tecnico carico ente	31.200,00	31.200,00	31.200,00	31.200,00	31.200,00	0,00	32.300,00	0,00	32.300,00
1640	spese funzionamento uff.tecnico (cancelleria, stampanti, mezzi. )	6.500,00	5.620,26	5.620,26	5.620,26	5.620,26	0,00	5.000,00	0,00	5.000,00
1652	inarchi professionali esterni per ufficio tecnico	137.542,11	100.566,32	25.742,58	126.308,90	25.742,58	25.742,58	100.000,00	25.742,58	125.742,58
1655	trasferimento Unione per utilizzo personale presso UTC	17.000,00	6.969,55	6.969,55	6.969,55	6.969,55	0,00	20.000,00	0,00	20.000,00
1656	trasf. Unione per servizio pianificazione urbanistica									
1730	cancelleria, modulistica, stampati, ecc. servizio anagrafe	1.500,00	910,00	910,00	910,00	910,00	0,00	1.000,00	0,00	1.000,00
1740	trasferimento fondi per convenzione uffici anagrafici	23.400,00	20.291,28	400,00	20.691,28	400,00	400,00	20.500,00	400,00	20.900,00
1755	spese commissione elettorale mandamentale	6.000,00	3.147,54	1.350,14	4.497,68	1.350,14	1.350,14	3.500,00	1.350,14	4.850,14
1801	trasferimento Unione per funzionamento Ufficio Commercio	5.010,00	734,87	734,87	734,87	734,87	0,00	1.000,00	0,00	1.000,00
1805	contributo associazione nazionale alpini	3.000,00	2.500,00	2.500,00	2.500,00	2.500,00	0,00	2.500,00	0,00	2.500,00
1810	versamento Iva a debito (split payment)	230.000,00	68.033,89	68.033,89	68.033,89	68.033,89	0,00	80.000,00	0,00	80.000,00
1851	Fondo Crediti Dubbia Esigibilità (D.Lgs. 118/2011)	197.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	200.000,00	0,00	200.000,00
1850	fondo di riserva (min 0,30 - max 3,0)	19.158,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	30.253,00	0,00	30.253,00
<b>SOMMA</b>		<b>2.622.468,44</b>	<b>1.835.712,02</b>	<b>216.084,74</b>	<b>1.899.046,76</b>	<b>216.084,74</b>	<b>0,00</b>	<b>2.181.603,00</b>	<b>216.084,74</b>	<b>2.397.687,74</b>
<b>FUNZIONE 3' - POLIZIA LOCALE</b>										
2070	trasferimento fondi all'Unione per servizio Polizia Municipale	150.000,00	111.217,74	111.217,74	111.217,74	111.217,74	0,00	115.000,00	0,00	115.000,00
<b>SOMMA</b>		<b>150.000,00</b>	<b>111.217,74</b>	<b>0,00</b>	<b>111.217,74</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>115.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>115.000,00</b>
<b>FUNZIONE 4' - PUBBLICA ISTRUZIONE</b>										
2200	contributi per scuole materne private (ponte di legno e temù)	29.000,00	28.900,00	28.900,00	28.900,00	28.900,00	0,00	30.000,00	0,00	30.000,00
2556	contributo mensa scuola materna Temù	11.000,00	3.057,88	3.057,88	3.057,88	3.057,88	0,00	5.000,00	0,00	5.000,00
2300	energia elettrica, telefono e riscaldamento edifici scolastici	65.000,00	53.771,37	1.248,39	55.019,76	1.248,39	1.248,39	55.000,00	1.248,39	56.248,39
2302	materiali consumo e appalto manutenzioni edifici scolastici	8.931,03	4.944,89	1.169,15	6.114,04	1.169,15	1.169,15	5.000,00	1.169,15	6.169,15
2350	fornitura gratuita libri testo alunni scuole elementari	3.930,50			0,00		0,00		0,00	0,00
2500	competenze lorde al personale per trasporti scolastici	14.000,00	14.000,00	14.000,00	14.000,00	14.000,00	0,00	14.000,00	0,00	14.000,00

2510	oneri previdenziali e assistenziali autisti scuolabus carico ente	3.650,00	3.650,00	3.650,00	3.650,00	3.650,00	0,00	3.650,00	3.650,00	
2565	trasfe.to fondi per libri testo (ora accorpato al cap. 2536)	10.000,00	10.000,00	10.000,00	10.000,00	10.000,00	10.000,00	10.000,00	10.000,00	
2530	spesa gestione diretta trasporti scolastici	8.770,28	6.595,38	6.595,38	6.595,38	7.000,00		7.000,00	7.000,00	
2536	trasferimento Unione servizi scolastici (mense, trasporti, ecc.)	110.000,00	100.504,83	104.342,33	104.342,33	110.000,00		110.000,00	113.837,50	
2570	borse di studio alunni scuole media e superiori	5.000,00	3.250,00	3.250,00	3.250,00	5.000,00		5.000,00	5.000,00	
2580	borse di studio ex/legato "camini fumanti"	3.000,00	3.000,00	3.000,00	3.000,00	3.000,00		3.000,00	3.000,00	
2585	borse di studio ex/legato "bormetti"	1.500,00	1.500,00	1.500,00	1.500,00	1.500,00		1.500,00	1.500,00	
	<b>SOMMA</b>	<b>273.781,81</b>	<b>223.174,35</b>	<b>239.429,39</b>	<b>16.255,04</b>	<b>239.150,00</b>	<b>0,00</b>	<b>16.255,04</b>	<b>255.405,04</b>	
<b>FUNZIONE 5' - CULTURA E BENI CULTURALI</b>										
3000	acquisto di beni per biblioteca comunale	4.500,00	2.371,20	4.171,20	1.800,00	2.500,00		1.800,00	4.300,00	
3010	prestazioni di servizi per biblioteca comunale	1.500,00	770,40	770,40		1.000,00		0,00	1.000,00	
3050	energia elettrica, telefono, riscaldamento, ecc. Centro Sociale Pezzo	9.000,00	5.427,77	5.561,30	133,53	6.000,00		133,53	6.133,53	
3100	contributi per pubblicaz.ni, attività ed iniziative culturali	10.000,00	8.477,50	8.477,50		15.000,00		0,00	15.000,00	
	<b>SOMMA</b>	<b>25.000,00</b>	<b>17.046,87</b>	<b>18.980,40</b>	<b>1.933,53</b>	<b>24.500,00</b>	<b>0,00</b>	<b>1.933,53</b>	<b>26.433,53</b>	
<b>FUNZIONE 6' - SETTORE SPORTIVO E RICREATIVO</b>										
3502	energia elettrica, riscaldamento e pulizie impianti sportivi	35.000,00	19.137,15	23.192,17	4.055,02	20.000,00		4.055,02	24.055,02	
3505	acquisto materiali consumo e attrezzature per impianti sportivi	27.282,20	9.902,64	10.292,20	389,56	10.000,00		389,56	10.389,56	
3507	manutenzione ordinaria impianti sportivi e polifunzionali	26.000,00	25.232,30	25.232,30		15.000,00		0,00	15.000,00	
3510	contributo c/ interessi su mutui campo sportivo fr. Pezzo	25.000,00	25.000,00	25.000,00		25.000,00		0,00	25.000,00	
3550	interessi passivi su mutui per impianti sportivi	600,00	342,36	342,36		300,00		0,00	300,00	
3600	contributi ad enti ed associazioni per iniziative sportive e ricreative	50.000,00	36.500,00	38.234,00	1.734,00	40.000,00		1.734,00	41.734,00	
	<b>SOMMA</b>	<b>163.882,20</b>	<b>116.114,45</b>	<b>122.293,03</b>	<b>6.178,58</b>	<b>110.300,00</b>	<b>0,00</b>	<b>6.178,58</b>	<b>116.478,58</b>	
<b>FUNZIONE 7' - CAMPO TURISTICO</b>										
3750	contributo unione comuni alta valle per promozione turistica	120.000,00	110.000,00	110.000,00		110.000,00		0,00	110.000,00	
3760	interessi passivi su mutui per iniziative turistiche	5.050,00	2.505,74	2.505,74		2.400,00		0,00	2.400,00	
3820	addobbi e luminarie natalizie	45.000,00	44.530,00	44.530,00		45.000,00		0,00	45.000,00	
3800	acquisto di beni per manifestazioni turistiche	95.549,96	84.774,65	89.765,37	4.990,72	85.000,00		4.990,72	89.990,72	
3810	prestazioni di servizi per manifestazioni turistiche	34.878,00	18.646,35	27.046,35	8.400,00	20.000,00		8.400,00	28.400,00	
3830	contributi ad enti o associazioni per manifestazioni turistiche	147.754,23	90.922,54	98.604,23	7.681,69	90.000,00		7.681,69	97.681,69	
3840	trasferimento fondi per finanziamento Pro Loco Ponte di legno	360.000,00	358.822,83	358.822,83		430.000,00		0,00	430.000,00	
5850	contributo Associazione TelePonte	20.000,00	20.000,00	20.000,00		20.000,00		0,00	20.000,00	
	<b>SOMMA</b>	<b>828.232,19</b>	<b>730.202,11</b>	<b>751.274,52</b>	<b>21.072,41</b>	<b>802.400,00</b>	<b>0,00</b>	<b>21.072,41</b>	<b>823.472,41</b>	
<b>FUNZIONE 8' - VIABILITA', ILLUMINAZIONE E TRASPORTI PUBBLICI</b>										
4000	competenze lorde personale viabilità	34.500,00	34.500,00	34.500,00		49.350,00		0,00	49.350,00	
4010	oneri previdenziali ed assistenziali carico ente personale viabilità	9.000,00	9.000,00	9.000,00		12.800,00		0,00	12.800,00	

4100	acquisto materiali di consumo per viabilità	30.000,00	26.420,92	26.420,92	26.420,92	0,00	26.000,00	0,00	26.000,00
4105	acquisto vestiario e materiale antinfortunistica per personale	3.000,00				0,00	3.000,00	0,00	3.000,00
4110	spese per la segnaletica e la sicurezza stradale	23.000,00	22.999,31	22.999,31	22.999,31		25.000,00	0,00	25.000,00
4115	forniture e manutenzione automezzi per viabilità	73.578,91	41.462,95	41.462,95	44.687,95	3.225,00	45.000,00	3.225,00	48.225,00
4118	acquisto sale disgelo e ghiaietto per sabbie	18.953,65	8.431,47	8.431,47	8.431,47		10.000,00	0,00	10.000,00
4120	appalto servizio manutenzioni ordinarie viabilità	363.863,53	334.189,92	334.189,92	353.066,06	18.876,14	350.000,00	18.876,14	368.876,14
4200	appalti per servizio sgombero neve	131.200,00	119.330,28	119.330,28	119.330,28		70.000,00	0,00	70.000,00
4210	gestione parcheggi, parchimetri e aree attrezzate	22.414,97	18.794,90	18.794,90	20.790,97	1.996,07	20.000,00	1.996,07	21.996,07
4250	interessi passivi su mutui per viabilità	162.900,00	152.155,44	152.155,44	152.155,44		156.800,00	0,00	156.800,00
4305	appalto manutenzioni impianto pubblica illuminazione	20.634,40	12.952,38	12.952,38	20.586,78	7.634,40	14.000,00	7.634,40	21.634,40
4301	trasferimento servizio pubblica illuminazione	185.000,00	180.600,00	180.600,00	180.600,00		185.000,00	0,00	185.000,00
	<b>SOMMA</b>	<b>1.078.045,46</b>	<b>960.837,57</b>	<b>960.837,57</b>	<b>992.569,18</b>	<b>31.731,61</b>	<b>966.950,00</b>	<b>0,00</b>	<b>31.731,61</b>
	<b>FUNZIONE 9' - AMBIENTE E GESTIONE DEL TERRITORIO</b>								
5090	spese per la sicurezza pubblica e protezione civile	2.000,00	1.622,60	1.622,60	1.622,60		2.000,00	0,00	2.000,00
5100	contributi per servizio antincendio	3.000,00			0,00		3.000,00	0,00	3.000,00
5200	competenze lorde personale servizio idrico integrato	34.500,00	34.500,00	34.500,00	34.500,00				
5210	oneri previdenziali carico ente personale serv. Idrico	9.000,00	9.000,00	9.000,00	9.000,00				
5250	energia elettrica acquedotti e depuratori	25.000,00	13.737,73	13.737,73	20.700,00	6.962,27	15.000,00	6.962,27	21.962,27
5260	acquisto materiali per manutenzione servizio idrico	39.884,81	25.205,46	25.205,46	25.205,46		25.000,00	0,00	25.000,00
5280	appalto manutenzioni ordinarie acquedotti, fognature e depuratori	86.530,60	80.482,73	80.482,73	82.922,73	2.440,00	83.000,00	2.440,00	85.440,00
5300	partecipazione spesa gestione depuratore "Davena"	232.482,60	146.228,08	146.228,08	225.044,58	78.816,50	221.500,00	78.816,50	300.316,50
5350	interessi passivi su mutui per acquedotti e fognature	18.600,00	13.767,06	13.767,06	13.767,06		13.400,00	0,00	13.400,00
5400	competenze lorde personale nettezza urbana	29.700,00	29.700,00	29.700,00	29.700,00		49.350,00	0,00	49.350,00
5410	oneri previdenziali ed assistenziali carico ente netturbini	7.600,00	7.600,00	7.600,00	7.600,00		12.800,00	0,00	12.800,00
5450	acquisto materiali consumo per nettezza urbana	1.000,00			0,00		1.000,00	0,00	1.000,00
5455	forniture e manutenzioni mezzi nettezza urbana	13.671,85	10.104,51	10.104,51	10.104,51		10.000,00	0,00	10.000,00
5500	servizi integrativo nettezza urbana	102.566,86	67.589,93	67.589,93	75.615,25	8.025,32	70.000,00	8.025,32	78.025,32
5580	appalto servizio raccolta rifiuti solidi urbani	730.000,00	700.000,00	700.000,00	700.000,00		700.000,00	0,00	700.000,00
5600	acquisto beni di consumo per manutenzione parchi e giardini	5.360,00	2.998,55	2.998,55	2.998,55		4.000,00	0,00	4.000,00
5620	spese gestione isola ecologica	17.042,21	11.416,40	11.416,40	11.416,40		12.000,00	0,00	12.000,00
5619	q/annua rimborso anticipazione Bim per isola ecologica Unione	39.312,00	38.404,80	38.404,80	38.404,80		39.312,00	0,00	39.312,00
5621	appalto manutenzioni parchi, giardini, passeggiate e verde	175.000,00	170.293,40	170.293,40	174.807,40	4.514,00	175.000,00	4.514,00	179.514,00
5630	quota associativa consorzio forestale	40.000,00	40.000,00	40.000,00	40.000,00		40.000,00	0,00	40.000,00
5631	partecipazione annua gestione alpeggio S.Apollonia						10.000,00	0,00	10.000,00
5633	Trasfer. Unione x manutenzione annua pista ciclabile	34.700,00		17.350,00	17.350,00		17.350,00	17.350,00	34.700,00
5635	contributo a enti e associazioni per promozione della montagna	8.000,00	4.191,00	4.191,00	4.191,00		4.500,00	0,00	4.500,00
	<b>SOMMA</b>	<b>1.654.950,93</b>	<b>1.406.842,25</b>	<b>1.406.842,25</b>	<b>1.524.950,34</b>	<b>118.108,09</b>	<b>1.508.212,00</b>	<b>0,00</b>	<b>118.108,09</b>
									<b>1.626.320,09</b>



<b>FUNZIONE 10' - SERVIZI SOCIALI</b>										
5750	spese funzionamento centro sanitario	40.000,00	29.807,58	9.542,72	39.350,30	40.000,00	9.542,72	49.542,72		
5780	trasferimento Anci per progetto Dote Lavoro	3.600,00			0,00					
5790	erogazione servizi socio-assistenziali	11.095,00	521,45	7.004,00	7.525,45	8.000,00	7.004,00	15.004,00		
5792	organizzazione pranzo natale e fornitura pacchi dono per anziani	10.000,00	8.298,77		8.298,77	10.000,00	0,00	10.000,00		
5800	erogazione contributi socio-assistenziali a famiglie e associazioni	17.750,00	17.635,24		17.635,24	18.000,00	0,00	18.000,00		
5810	contributi assistenziali ex/legato "ragazzi"	2.000,00			0,00	2.000,00	0,00	2.000,00		
5830	trasferimento fondi Unione per servizi socio-assistenziali	132.552,13	80.429,32	29.298,59	109.727,91	110.000,00	29.298,59	139.298,59		
5840	integrazione rette ricovero anziani bisognosi	18.500,00	18.216,00		18.216,00	20.000,00	0,00	20.000,00		
5860	contributo c/interessi realizzazione nuova Casa di riposo	8.800,00	7.944,26		7.944,26	8.000,00	0,00	8.000,00		
5900	spese gestione cimiteri (energia elettrica, rifiuti speciali, ecc.)	14.869,10	5.172,16	6.831,84	12.004,00	6.000,00	6.831,84	12.831,84		
5920	interessi passivi ammortamento mutui per servizi cimiteriali	100,00	51,30		51,30	100,00	0,00	100,00		
	<b>SOMMA</b>	<b>259.266,23</b>	<b>168.076,08</b>	<b>52.677,15</b>	<b>220.753,23</b>	<b>222.100,00</b>	<b>0,00</b>	<b>274.777,15</b>		
	<b>TOTALE SPESE CORRENTI - TITOLO 1'</b>	<b>7.055.627,26</b>	<b>5.569.223,44</b>	<b>464.041,15</b>	<b>6.033.264,59</b>	<b>6.170.215,00</b>	<b>0,00</b>	<b>6.634.256,15</b>		
<b>TITOLO 3' - SPESE PER RIMBORSO PRESTITI</b>										
10200	rimborso quote capitale mutui per patrimonio	36.500,00	36.468,63		36.468,63	38.260,00	0,00	38.260,00		
10500	rimborso quote capitale mutui per impianti sportivi	12.930,00	12.831,51		12.831,51	12.930,00	0,00	12.930,00		
10600	rimborso quote capitale mutui per servizi turistici	129.010,00	129.007,30		129.007,30	129.010,00	0,00	129.010,00		
10710	rimborso quote capitale mutui per viabilità e parcheggi	403.100,00	403.077,80		403.077,80	412.340,00	0,00	412.340,00		
10900	rimborso quote capitale mutui per servizio idrico integrato	162.760,00	162.750,54		162.750,54	166.820,00	0,00	166.820,00		
11000	rimborso quote capitale mutui per opere cimiteriali	1.930,00	1.923,19		1.923,19	1.925,00	0,00	1.925,00		
	<b>TOTALE SPESE PER RIMBORSO DI PRESTITI - TITOLO 3'</b>	<b>746.230,00</b>	<b>746.058,97</b>	<b>0,00</b>	<b>746.058,97</b>	<b>761.285,00</b>	<b>0,00</b>	<b>761.285,00</b>		
	<b>TOTALE SPESE BILANCIO ORDINARIO</b>	<b>7.801.857,26</b>	<b>6.315.282,41</b>	<b>464.041,15</b>	<b>6.779.323,56</b>	<b>6.931.500,00</b>	<b>0,00</b>	<b>7.395.541,15</b>		
<b>TOTALE ENTRATE CORRENTI</b>										
		<b>7.681.895,22</b>	<b>7.434.566,30</b>	<b>43.753,72</b>	<b>7.478.320,02</b>	<b>6.931.500,00</b>	<b>94.999,40</b>	<b>43.753,72</b>	<b>7.395.541,15</b>	
<b>DIFFERENZA</b>										
		<b>-119.962,04</b>	<b>1.119.283,89</b>	<b>-420.287,43</b>	<b>698.996,46</b>	<b>0,00</b>	<b>94.999,40</b>	<b>-420.287,43</b>	<b>0,00</b>	

**BILANCIO di PREVISIONE 2017**

**Allegato 8 :**

***Elenco opere pubbliche anno 2017,  
elenco opere pubbliche biennio successivo 2018 e 2019  
e  
riepilogo fonti finanziamento del triennio***

SPESA C/ CAPITALE e DI INVESTIMENTO - TITOLO II'

DESCRIZIONE	esercizio precedente (2016)				NUOVE OPERE 2017	reimputazioni e F.P.V		TOTALE BILANCIO 2017
	stanziato	impegnato	reimputato	totale spesa potenziale		dai residui	dalla competenza	
<b>OPERE PUBBLICHE :</b>								
7100 Sistemazioni aree esterne ex scuole capoluogo	1.808.981,65	397.684,13	1.411.297,52	1.808.981,65			1.411.297,52	1.411.297,52
7110 Trasf. Unione x completamento ex Asilo capoluogo	500.000,00			0,00	500.000,00		0,00	500.000,00
7136 Ampliamento C.F.P. Zanardelli	2.729.961,42		1.457.793,00	1.457.793,00			1.457.793,00	1.457.793,00
7150 Manutenzione straordinaria edificio "Cà dei Poi"	50.000,00	27.753,30	22.246,70	50.000,00			22.246,70	22.246,70
7155 Centro multifunzionale fr. Precasaglio				0,00	200.000,00		0,00	200.000,00
7250 Riquale messa in sicurezza edifici scolastici	37.295,26	20.589,92		20.589,92				50.000,00
7400 Manutenzione straordinaria palazzetto	49.058,12	16.015,04	10.058,12	26.073,16			10.058,12	10.058,12
7404 Realizzazione bocciodromo frazione Pezzo	640.000,00	4.043,94		4.043,94			0,00	0,00
7450 Realizzazione pista sci di fondo "Valsozzine"	9.880,00			0,00			0,00	0,00
7451 Realizzazione pista ciclabile "Valsozzine"	36.913,59	1.600,01	6.721,40	8.321,41	40.000,00		6.721,40	46.721,40
7453 Cofinanziamento percorso "Carolingio"	80.940,66	72.815,93		72.815,93	10.000,00		0,00	10.000,00
7455 Variante percorso Carolingio (P.so Gavia)	100.700,00	100.700,00		100.700,00			0,00	0,00
7500 Realizzazione centro wellness P.le Europa				0,00	12.500.000,00		0,00	12.500.000,00
7690 Realizzazione parcheggio multipiano P.le Europa	690.569,40	381.967,05	308.602,35	690.569,40			308.602,35	308.602,35
7691 Pavimentazione e arredo P.le Europa e Autostazione	1.500.000,00	3.476,58	501.523,42	505.000,00	1.000.000,00		501.523,42	1.501.523,42
7693 Opere consolidamento parcheggio P.le Europa	14.218,18		14.218,18	14.218,18			14.218,18	14.218,18
7695 Riqualficazione e arredo P.le Europa	16.216,00			0,00			0,00	0,00
7697 Norme sicurezza parcheggio Cida	10.000,00	6.225,66		6.225,66			0,00	0,00
7701 Rifacimento ponte sull'Oglio in frazione Poia				0,00	180.000,00		0,00	180.000,00
7704 Strada collegamento Villa / Ponte di legno	310.000,00			0,00	360.000,00		0,00	360.000,00
7710 Acquisizione aree per opere pubbliche	17.600,00	17.560,00		17.560,00			0,00	0,00
7720 Opere urbanizzazione Plu Sumani	250.000,00			0,00	100.000,00		0,00	100.000,00
7786 Manutenzione straordinaria viabilità e arredo	429.035,19	298.039,80	80.988,39	379.028,19	300.000,00		80.988,39	380.988,39
8000 Ampliamento impianto pubblica illuminazione	142.232,31	82.090,69	51.121,07	133.211,76	100.000,00		51.121,07	151.121,07
8955 Riqualficaz. e arredo urbano, percorsi pedonali	319.582,18	23.685,46	2.063,44	25.748,90	1.000.000,00		2.063,44	1.002.063,44
8958 Riqualf. aree periferiche (marciapiede Precasaglio)	55.836,64	55.374,17		55.374,17			0,00	0,00
8959 Riqualf. aree periferiche - marciapiede Via Roma	142.248,59	40.452,04	22.540,51	62.992,55			22.540,51	22.540,51
8960 Sistemazione area monumento Passo Tonale	54.101,77	52.940,67		52.940,67			0,00	0,00
8962 Restauro monumenti Caduti delle Guerre	5.000,00	5.000,00		5.000,00			0,00	0,00



**OPERE PUBBLICHE BILANCIO PREVISIONE 2018 - 2019**

*Piano Triennale Lavori Pubblici approvato con deliberazione della G.M. n. ....*

Cap.	Descrizione	2018	2019	TOTALE
7410	Centro sportivo polifunzionale Via Sora		400.000,00	400.000,00
7696	Svincoli stradali accesso demanio sciabile	500.000,00		500.000,00
7705	Strada collegamento Via Fiume / loc. Acquaseria	300.000,00		300.000,00
7750	Interramento tangenziale (zona impianti)		7.000.000,00	7.000.000,00
7786	Manutenzione straordinaria viabilità	300.000,00		300.000,00
7702	Realizzazione parcheggio e box interrati frazione pezzo (zona cimitero)	600.000,00		600.000,00
8900	Rifacimento reti tecnologiche e pavimentazione Via IV Novembre		500.000,00	500.000,00
8901	Rifacimento reti tecnologiche e pavimentazione P.za San Paolo (tunnel)		150.000,00	150.000,00
8903	Rifacimento reti tecnologiche e pavimentazione Via Brichetti		150.000,00	150.000,00
8904	Rifacimento reti tecnologiche e pavimentazione Via Belvedere		150.000,00	150.000,00
8905	Rifacimento reti tecnologiche e pavimentazione Via Villini		400.000,00	400.000,00
9150	Rifacimento reti e pavimentazione acquedotto Via Marconi / Marangoni		150.000,00	150.000,00
8902	Rifacimento reti e pavimentazione Via San Rocco Preccasaglio		150.000,00	150.000,00
8955	Riqualificazione e arredo urbano capoluogo e frazioni	300.000,00		300.000,00
9410	Manutenzione strada silvo pastorale valbione e Corno d'Aola	230.000,00		230.000,00
	<b>TOTALE</b>	<b>2.230.000,00</b>	<b>9.650.000,00</b>	<b>11.880.000,00</b>

**RISORSE FINANZIARIE per OPERE PUBBLICHE e SPESE CONTO CAPITALE - 2017 - 2018 - 2019**

DESCRIZIONE	ESERCIZIO PRECEDENTE (2016)		PREVISIONI 2017	reimputazioni		TOTALE BILANCIO 2017	TOTALE BILANCIO 2018	TOTALE BILANCIO 2019
	previsto	accertato		reimputato	dai residui			
<b>1. FONDI PLURIENNALE VINCOLATO</b>	1.561.667,93	1.561.667,93		1.911.367,80		1.911.367,80		
<b>2. FONDI PROPRI</b>								
Avanzo d'amministrazione vincolato	551.300,00					0,00		
Avanzo d'amministrazione libero	2.606.000,00					0,00		
4500 Proventi concessioni edilizie	1.563.656,25	575.625,60	959.313,75	24.480,62	959.313,75	1.183.794,37	300.000,00	650.000,00
4591 oneri urbanizzazione PLU Sumanì	241.577,00	150.467,52	156.107,98		156.107,98	156.107,98		
<b>Somma fondi propri</b>	<b>4.962.533,25</b>	<b>726.093,12</b>	<b>1.115.421,73</b>	<b>24.480,62</b>	<b>1.115.421,73</b>	<b>1.339.902,35</b>	<b>300.000,00</b>	<b>650.000,00</b>
<b>3. ALIENAZIONI PATRIMONIALI</b>								
4020 Alienazioni patrimoniali	50.190,00	57.640,00			0,00	2.307.400,00	1.930.000,00	3.000.000,00
4020 Alienazioni box frazione Pezzo	99.810,00	79.490,00	20.320,00		20.320,00	20.320,00		
<b>somma alienazioni</b>	<b>150.000,00</b>	<b>137.130,00</b>	<b>20.320,00</b>	<b>0,00</b>	<b>20.320,00</b>	<b>2.327.720,00</b>	<b>1.930.000,00</b>	<b>3.000.000,00</b>
<b>4. CONTRIBUTI C/CAP. E TRASFERIMENTI</b>								
4225 per Comuni di confine 2012	800.000,00		800.000,00			800.000,00		
4225 per Comuni Confine 2013-14	1.000.000,00	550.000,00	450.000,00	947,25	450.000,00	450.947,25		
4225 per Comuni Confine 2014-15	1.000.000,00				0,00	1.000.000,00		
4226 per Comuni Confine 2016-18					0,00	720.000,00		
4227 contributo ODI straordinario						7.500.000,00		
4245 accordo programma Regione	295.000,00		295.000,00		295.000,00	295.000,00		
4249 Regione per progetto segnaletica	18.600,00				0,00	18.600,00		
4334 Regione per edilizia scolastica	338.634,00	235.018,51			0,00	0,00		
4244 Provincia per pista ciclabile	8.907,83		8.907,83		8.907,83	8.907,83		
4244 da CMVC per pista ciclabile					0,00	0,00		
<b>somma contributi in c/ capitale</b>	<b>3.461.141,83</b>	<b>785.018,51</b>	<b>1.553.907,83</b>	<b>947,25</b>	<b>1.553.907,83</b>	<b>10.793.455,08</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>5. FINANZIAMENTO DI TERZI</b>								
4210 Stato per interrimento tangenziale					0,00	0,00		5.000.000,00
4322 Regione per opere C.F.P.	1.272.168,42				0,00	0,00		

4593 Temù per strada Villadalegno	260.000,00				260.000,00				
4562 B.P.S. per fognatura	24.200,00	24.200,00				0,00			
4561 Recupero da Sosvav lavori 2006	207.552,35	114.998,75	115.556,28			115.556,28			
4520 Royalties x bocciodromo Pezzo	640.000,00								
4522 Royalties x rec. fabbr Precasaglio									
4521 Royalties x centro pronto soccorso									
4596 Privati per centro Fitness									
<b>somma finanziamento di terzi</b>	<b>2.403.920,77</b>	<b>139.198,75</b>	<b>115.556,28</b>			<b>115.556,28</b>	<b>0,00</b>	<b>6.775.556,28</b>	<b>0,00</b>
<b>6. INDEBITAMENTO</b>									
5512 Mutuo reti tecnologiche varie							0,00		
<b>somma indebitamento</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>			<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>TOTALI</b>	<b>12.539.263,78</b>	<b>3.349.108,31</b>	<b>2.805.205,84</b>		<b>18.406.000,00</b>	<b>25.427,87</b>	<b>4.716.573,64</b>	<b>23.148.001,51</b>	<b>2.230.000,00</b>
									<b>5.000.000,00</b>
									<b>1.000.000,00</b>
									<b>1.000.000,00</b>
									<b>9.650.000,00</b>

**BILANCIO di PREVISIONE 2017**

**Allegato 9 :**

**Nota integrativa**  
**(punto 9 dell'allegato 4/1, principi contabili, D.Lgs. 118/2011)**





**COMUNE di PONTE di LEGNO (Bs)**  
**SERVIZIO FINANZIARIO**

**NOTA INTEGRATIVA al BILANCIO di PREVISIONE**

**2017 – 2019**

**PREMESSA**

Il nuovo sistema contabile armonizzato disciplinato dal D.Lgs 118/2001 e dal D.P.C.M. 28/12/2011 ha comportato una serie di innovazioni dal punto di vista finanziario e contabile nonché programmatico gestionale di cui le più importanti sono:

1. nuovi schemi di bilancio con una diversa struttura delle entrate e delle spese;
2. previsione delle entrate e delle spese in termini di cassa per il primo esercizio di riferimento;
3. diverse attribuzioni in termini di variazioni di bilancio;
4. nuovi principi contabili, tra i quali quello della competenza finanziaria potenziata che comporta, tra l'altro, la costituzione obbligatoria secondo specifiche regole del Fondo Crediti di Dubbia Esigibilità (FCDE) e del Fondo Pluriennale Vincolato (FPV);
5. previsione di nuovi piani dei conti integrati sia a livello finanziario che a livello economico-patrimoniale;
6. nuovo Documento Unico di Programmazione (DUP) in sostituzione della Relazione Previsionale e Programmatica.

In base ai nuovi principi contabili ed all'istituzione del Fondo Pluriennale Vincolato, gli stanziamenti annuali di entrata e di uscita sono incrementati di tutti gli accertamenti di entrata ed impegni di spesa degli esercizi precedenti che non hanno trovato la loro completa realizzazione;

Il FPV viene pertanto costituito dalla differenza tra le re imputazioni delle entrate e le re imputazioni delle spese; viene costituito nell'esercizio di provenienza delle re imputazioni ed, essendo un fondo sul quale non si possono imputare impegni spesa, confluisce nell'avanzo di amministrazione vincolandone la destinazione; nell'esercizio successivo concorre al finanziamento della spesa distintamente per le spese correnti e quelle in conto capitale;

Tutte le predette innovazione sono contenute nei nuovi principi contabili consultabili sul sito appositamente predisposto dalla Ragioneria Generale dello Stato (Arconet).

Il bilancio di previsione finanziario rappresenta lo strumento attraverso il quale gli organi di governo dell'Ente, nell'ambito dell'esercizio della propria funzione di indirizzo e programmazione, definiscono le risorse da destinare e missioni e programmi in coerenza con quanto previsto dai documenti della programmazione. Il bilancio di previsione 2016-2018 è stato redatto nel rispetto dei principi generali ed applicati di cui al d.Lgs. n. 118/2011. Dal 2016 per tutti gli enti al bilancio di previsione deve essere allegata la **nota integrativa**, contenente almeno i seguenti elementi:

- 1) i criteri di valutazione adottati per la formulazione delle previsioni, con particolare riferimento agli stanziamenti riguardanti gli accantonamenti per le spese potenziali e al fondo crediti di dubbia esigibilità, dando illustrazione dei crediti per i quali non è previsto l'accantonamento a tale fondo;
- 2) l'elenco analitico delle quote vincolate e accantonate del risultato di amministrazione presunto al 31 dicembre dell'esercizio precedente, distinguendo i vincoli derivanti dalla legge e dai principi contabili, dai trasferimenti, da mutui e altri finanziamenti, vincoli formalmente attribuiti dall'ente e dei relativi utilizzi;
- 3) l'elenco degli interventi programmati per spese di investimento finanziati col ricorso al debito e con le risorse disponibili;

- 4) nel caso in cui gli stanziamenti riguardanti il fondo pluriennale vincolato comprendono anche investimenti ancora in corso di definizione, le cause che non hanno reso possibile porre in essere la programmazione necessaria alla definizione dei relativi cronoprogrammi;
- 5) l'elenco delle garanzie principali o sussidiarie prestate dall'ente a favore di enti e di altri soggetti ai sensi delle leggi vigenti;
- 6) gli oneri e gli impegni finanziari stimati e stanziati in bilancio, derivanti da contratti relativi a strumenti finanziari derivati o da contratti di finanziamento che includono una componente derivata;
- 7) l'elenco dei propri enti ed organismi strumentali, precisando che i relativi bilanci consuntivi sono consultabili nel proprio sito internet fermo restando quanto previsto per gli enti locali dall'articolo 172, comma 1, lettera a) del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;
- 8) l'elenco delle partecipazioni possedute con l'indicazione della relativa quota percentuale;
- 9) altre informazioni riguardanti le previsioni, richieste dalla legge o necessarie per l'interpretazione del bilancio.

Di seguito vengono evidenziati i criteri di formulazione delle previsioni relative al triennio, distintamente per la parte entrata e per la parte spesa.

#### ENTRATE

Preliminarmente si premette che ai sensi della legge di bilancio 2017 (art. 1, c/42, legge 232/2016) anche per l'anno 2017 non è consentito innalzare il livello della pressione fiscale rispetto all'esercizio 2015 e nemmeno istituire nuovi tributi, fatta eccezione per la TARI e tutte le altre entrate di natura patrimoniale

Per quanto riguarda le entrate, le previsioni relative al triennio 2017-2019 sono state formulate tenendo in considerazione il trend storico degli esercizi precedenti, ove disponibile, ovvero, le basi informative (catastale, tributaria, ecc.) e le modifiche normative che hanno impatto sul gettito.

Nei prospetti seguenti sono riportati i criteri di valutazione per la formulazione delle principali entrate:

#### Entrate di natura tributaria :

##### IMU - IMPOSTA MUNICIPALE PROPRIA (e Fondo di Solidarietà Comunale)

Principalmente giova osservare che l'istituzione del così detto "Fondo di Solidarietà Comunale" costituisce una contrazione delle entrate comunali in quanto trattasi di un importo che l'Erario trattiene dai versamenti dell'IMU e della TASI di competenza dei Comuni; Nel primo anno di istituzione l'importo a nostro debito è stato iscritto tra le spese correnti, in maniera tale che il gettito dell'IMU fosse iscritto per intero tra le entrate (in base anche al principio ministeriale che vietava le compensazioni tra entrate ed uscite); dall'esercizio 2014 una nota del MEF obbligava gli enti all'iscrizione del gettito IMU/TASI al netto di tale Fondo;

Il Fondo di Solidarietà Comunale è alimentato da due voci : una percentuale fissa calcolata sul gettito IMU ad aliquota di base e da una quota "negativa" derivante dal riparto del Fondo stesso qualora le risorse standard di riferimento di ogni singolo ente siano superiori alla perequazione su fabbisogno standard e capacità fiscale; il calcolo viene effettuato dal Ministero e pubblicato sul sito della Finanza Locale;

Per l'anno 2017 la quota "negativa" del F.S.C. ammonta ad € 2.124.842,11 determinata dalla quota fissa di partecipazione del 22,43% su gettito Imu ad aliquota di base (€ 777.405,49) e da una quota negativa di perequazione delle risorse standard di € 1.347.436,62; tale importo complessivo viene trattenuto direttamente dall'Agenzia delle Entrate in sede di riversamento del gettito.

Alla luce di quanto sopra le risultanze del gettito IMU ai fini della previsione di bilancio sono le seguenti :

Principali norme di riferimento	Art. 13 del decreto legge n. 201/2011, conv. in legge n. 201/2011 Artt. 7 e 8 del d.Lgs. n. 23/2011 Art. 1, commi 639-731, legge n. 147/2013		
Gettito accertato nell'anno precedente a quello di riferimento (2016) salvo conguagli a seguito effettivo riversamento dell'Agenzia delle Entrate	€ 2.750.000,00 già al netto delle trattenute per Fondo Solidarietà Comunale pari ad € 2.063.438,89;		
Gettito previsto nel triennio considerati i dati presunti desumibili dal sito del Ministero dell'Interno per la stima del	2017	2018	2019
	2.700.000,00 (al netto quota finanziamento FSC)	2.700.000,00 (al netto quota finanziamento FSC)	2.700.000,00 (al netto quota finanziamento FSC)

Fondo di Solidarietà Comunale	stimato pari ad € 2.124.842,11)	stimato pari ad € 2.124.842,11)	stimato pari ad € 2.124.842,11)
Effetti connessi a modifiche legislative previste sugli anni della previsione	Unica modifica regolamentare riguarda l'applicazione della riduzione del 50% della base imponibile per i comodati d'uso gratuito per i parenti entro 1° grado (mentre l'anno scorso era prevista la gratuità)		
Effetti connessi alla modifica delle aliquote	Per effetto del disposto della legge di stabilità 2017, che prevede il blocco delle tariffe ed aliquote di imposte e servizi, vengono mantenute le aliquote dell'anno precedente		
Effetti connessi a disposizioni recanti esenzioni e riduzioni previsti dalla legge	Le esenzioni dell'abitazione principale, dei terreni montani (non edificabili) e dei fabbricati rurali strumentali (cat. D10) comportano un minor gettito di circa 35.000,00 in parte rimborsata dallo Stato all'interno del calcolo del Fondo di Solidarietà Comunale.		
Effetti connessi a disposizioni recanti esenzioni e riduzioni previsti dal regolamento	<p>Oltre all'esenzione dell'abitazione principale, peraltro prevista dalla normativa, sono previste altre agevolazioni con aliquota dello 0,46% per le seguenti fattispecie di immobili:</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- comodati uso gratuito (oltre al primo) a parenti in linea retta entro 2° grado, ad uso abitazione principale;;</li> <li>- seconde pertinenze dell'abitazione principale non comprese nell'esenzione;</li> <li>- abitazioni rurali (cat. A6), baite di montagna e rifugi (cat. A11), convitti e caserme (cat. B1). Case di cura (cat. B2), uffici pubblici (cat. B4), negozi e botteghe (cat. C1) laboratori e locali deposito (cat. C3);</li> </ul> <p>Inoltre viene ridotta allo 0,20% l'aliquota dell'abitazione principale (con detrazione € 200,00) delle categorie A1/A8/A9 (lusso);</p>		
Le aliquote IMU vengono confermate come segue:	fermo restando quanto sopra (esenzione e agevolazioni) , l'aliquota base dello 0,76% viene aumentata al 1,06% per tutte le altre categorie di immobili e per le aree edificabili		

#### TRIBUTO COMUNALE SUI SERVIZI INDIVISIBILI (TASI)

Principali norme di riferimento	Art. 1, commi 639-731, legge n. 147/2013		
Gettito accertato nell'anno precedente a quello di riferimento (2016) salvo conguagli a seguito effettivo riversamento dell'Agenzia delle Entrate	<p>Il gettito per il primo anno è stato previsto min € 360.000,00 ma accertato per soli e 205.273,83;</p> <p>l'aliquota dello 0,80% si applica su tutti gli immobili ed aree edificabili con esenzione totale per tutti gli immobili che godono già dell'esenzione e/o di qualsiasi agevolazione ai fini IMU;</p>		
Gettito previsto nel triennio	2017	2018	2019
	250.000,00	250.000,00	250.000,00

#### TASSA SUI RIFIUTI (TARI)

Principali norme di riferimento	<p>Art. 1, commi 639-731, legge n. 147/2013</p> <p>Il gettito viene stabilito applicando le aliquote derivanti dall'applicazione dei vari parametri ministeriali (quote fisse e quote variabili) al piano finanziario redatto in base alla normativa sopra citata; tale gettito copre pertanto l'intero costo del servizio; eventuali agevolazioni devono essere finanziate dal bilancio comunale costituendo apposita previsione di spesa;</p>
Gettito accertato nell'anno precedente a quello di riferimento (2016)	<p>Per l'anno 2016 il piano finanziario (e relativa copertura tariffaria) è stato quantificato in e 1.350.000,00 a cui ha corrisposto un accertamento di € 1.374.921,89;</p> <p>Si consideri che con propri fondi di bilancio è stata successivamente concessa uno sgravio di € 64.981,77 alle utenze non domestiche (attività commerciali) pari all'incremento delle tariffe dal 2015 al 2016, portando</p>

	di fatto il gettito pari all'anno precedente.		
Gettito previsto nel triennio	2017	2018	2019
	1.267.500,00	1.267.500,00	1.267.500,00
Riduzioni ed esenzioni	Sono previste varie forme di riduzioni (residenti ultrasessantenni) ed agevolazioni finanziate dal bilancio comunale (particolari attività commerciali quali bar e ristoranti e per le famiglie con figli a carico); vedasi regolamento IUC.		

#### ADDIZIONALE COMUNALE ALL'IRPEF

Principali norme di riferimento	Tributo NON istituito dall'Ente
---------------------------------	---------------------------------

#### TASSA OCCUPAZIONE SPAZI ED AREE PUBBLICHE (TOSAP) e PASSI CARRAI

Principali norme di riferimento	Capo II del d.Lgs. n. 507/1993		
Gettito accertato nell'anno precedente a quello di riferimento (2016)	€ 59.732.,92		
Gettito previsto nel triennio	2017	2018	2019
	70.000,00	70.000,00	70.000,00
Effetti connessi alla modifica delle tariffe	Per effetto del disposto della legge di stabilità 2017, che prevede il blocco delle tariffe ed aliquote di imposte e servizi, vengono mantenute le aliquote dell'anno precedente		

#### IMPOSTA COMUNALE SULLA PUBBLICITA' (ICP) e PUBBLICHE AFFISSIONI

Principali norme di riferimento	Capo I del d.Lgs. n. 507/1993		
Gettito previsto nell'anno precedente a quello di riferimento (2016)	dall'esercizio 2016 è stato revocato l'appalto ed il servizio viene svolto direttamente dall'Ente - Gettito accertato € 25.604,67		
Gettito previsto nel triennio	2017	2018	2019
	28.000,00	28.000,00	28.000,00
Effetti connessi alla modifica delle tariffe	Per effetto del disposto della legge di stabilità 2017, che prevede il blocco delle tariffe ed aliquote di imposte e servizi, vengono mantenute le aliquote dell'anno precedente		

#### Proventi recupero evasione tributaria

Si prevede recupero per evasione tributaria per l'importo di Euro 330.000,00 nell'esercizio 2017 (ammontare avvisi di accertamento emessi e da emettere); si dovrà comunque verificare l'effettivo importo che si riuscirà a recuperare a seguito risoluzione del relativo contenzioso.

#### Proventi sanzioni codice della strada

Avendo trasferito il servizio di Polizia Locale all'Unione Comuni Lombarda Alta valle Camonica, anche i proventi da sanzioni per infrazioni al codice stradale vengono riscossi dall'Unione stessa.

#### Proventi servizi scolastici

Avendo trasferito i servizi inerenti l'istruzione pubblica (trasporti scolastici, diritto allo studio, mense scolastiche, ecc) all'Unione Comuni Lombarda Alta valle Camonica, anche i relativi proventi vengono riscossi dall'Unione stessa.

#### Proventi servizio idrico integrato

Non prevedendo aumenti tariffari, e nell'attesa della definizione delle problematiche insorte sulle competenze circa la futura gestione delle acque, il gettito è stato previsto seguendo il trend storico che si attesta su un gettito di circa € 815.000,00 (di cui € 225.000,00 per acquedotto, € 181.200 per scarico fognatura ed € 408.800,00 per depurazione delle acque) oltre a circa € 35.000,00 derivanti da nuovi canoni di allacciamento (e relativi rimborsi di costi di allaccio);

#### Proventi dei beni comunali

Trattasi di proventi derivanti dal patrimonio comunale (boschi, pascoli, fabbricati, ecc.);

La previsione dell'entrata è stata effettuata sulla base dei contratti di locazione in essere (€ 22.500,00 per i fondi rustici / malghe) ed € 140.000,00 per i fabbricati (unità immobiliari complesso Acquaseria, fabbricato Autostazione, Palazzo Municipale, box frazione Pezzo, ed altri di minore importo o di durata inferiore all'esercizio);

## USCITE

Per quanto riguarda le **spese correnti**, le previsioni sono state formulate sulla base:

- del costo del personale in servizio nelle stesse misure dell'anno precedente, non avendo previsto per ora alcuna nuova assunzione e stante il rinvio ad anni successivi del rinnovo dei contratti di lavoro del pubblico impegno (autonomie locali);  
la spesa complessiva annua è stata quantificata in € 851.050,00 di cui € 680.200,00 per retribuzioni ed € 170.850,00 per oneri riflessi a carico dell'ente (esclusa l'Irap che è una imposta);  
tale previsione consente pertanto il rispetto dei vincoli sulla spesa di personale;
- degli oneri finanziari desunti dal piano di ammortamento dei mutui dal quale risulta una rata di ammortamento per l'anno 1.000.065,17 di cui € 761.265,78 di quota capitale ed € 238.799,39 di interessi);  
l'effettivo importo di questi ultimi sarà determinato alla scadenza semestrale in base al tasso d'interesse;
- dei contratti in essere (utenze, altri contratti di servizio quali rifiuti, pulizie, illuminazione pubblica, ecc.); per le previsioni 2018-2019 non è stato considerato l'incremento legato al tasso di inflazione programmato;
- delle spese necessarie per l'esercizio delle funzioni fondamentali;
- delle richieste formulate dai vari responsabili, opportunamente riviste alla luce delle risorse disponibili e delle scelte dell'amministrazione effettuare in relazione agli obiettivi indicati nel Documento Unico di Programmazione (DUP);

Per effetto dell'armonizzazione dei sistemi contabili imposta dal D.Lgs. 118/2011 gli stanziamenti sia di entrata che di spesa sono comprensivi delle somme impegnate nell'esercizio precedente ma imputabili all'esercizio 2017 (in quanto obbligazioni non perfezionate) per € 464.041,15 di cui € 325.288,03 coperte da F.P.V. di parte corrente.

Per quanto riguarda la **spesa in conto capitale**, sempre per effetto dei nuovi principi contabili dettati dal D.Lgs. 118/2011 sono state re imputate all'esercizio 2017 spese per € 4.742.001,51 di cui € 1.911.367,80 coperte da F.P.V. di parte capitale; inoltre si è provveduto a re iscrivere alcune spese previste e non realizzate negli esercizi precedenti e alcuni interventi nuovi ;

Per un dettaglio delle varie spese in conto capitale e relative fonti di finanziamento si rinvia ai vari allegati del bilancio di previsione.

In sintesi le spese previste nel bilancio triennale per titoli sono le seguenti:

Tit.	Descrizione	Previsione 2016	Previsione 2017	Previsione 2018
1	Spese correnti	6.634.256,15	6.174.211,00	6.154.205,00
2	Spese in conto capitale	23.148.001,51	2.230.000,00	9.650.000,00
4	Rimborso di prestiti	761.285,00	775.789,00	775.795,00
5	Chiusura anticipazioni di Tesoreria	500.000,00	500.000,00	500.000,00
7	Spese per conto terzi (partite di giro)	1.525.000,00	1.525.000,00	1.525.000,00
	<b>Totale generale delle spese</b>	<b>32.568.542,66</b>	<b>11.205.000,00</b>	<b>18.605.000,00</b>
	<i>di cui re imputate da es. precedenti</i>	<i>5.206.042,66</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>

### Fondo crediti di dubbia esigibilità

Il Fondo crediti di dubbia esigibilità rappresenta un accantonamento di risorse che gli enti devono stanziare nel bilancio di previsione al fine di limitare la capacità di spesa alle entrate effettivamente esigibili e che giungono a riscossione, garantendo in questo modo gli equilibri di bilancio.

Il principio contabile della contabilità finanziaria prevede criteri puntuali di quantificazione delle somme da accantonare a FCDE, secondo un criterio di progressività che - a regime - dispone che l'accantonamento sia pari alla

media del non riscosso dei cinque anni precedenti, laddove tale media sia calcolata considerando gli incassi in c/competenza sugli accertamenti in c/competenza di ciascun esercizio.

Il principio contabile all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011 prevede, per i primi esercizi la possibilità di accantonare a bilancio di previsione una quota inferiore della media quinquennale del "non riscosso" e precisamente :

- nell'anno 2016 : accantonamento pari al 55% della media del "non riscosso";
- nell'anno 2017 : accantonamento pari al 70% della media del "non riscosso";
- nell'anno 2018 : accantonamento pari al 85% della media del "non riscosso";
- nell'anno 2019 : accantonamento pari al 100% della media del "non riscosso";

Gli stessi principi contabili, ai fini della quantificazione del F.C.D.E. demandano al Responsabile del Servizio Finanziario l'individuazione dei seguenti criteri :

- l'individuazione delle entrate (ovviamente escluse quelle previste per legge, quali le entrate tributarie quelle provenienti da trasferimenti pubblici);
- il livello di analisi (che può, in base al piano integrato dei conti, a livello di titolo oppure scendere al livello di categoria ovvero di risorsa o di capitoli);

Alla luce di quanto sopra l'importo minimo da iscrivere nel bilancio di previsione a titolo di accantonamento al F.C.D.E. risulta essere di € 200.000,00 determinato come da prospetto che segue :

cap	descrizione entrata		2012	2013	2014	2015	2016	media	
100	Tassa occupazione suolo pubblico, passi carrai	accertamento	52.256,18	56.398,41	64.073,87	54.572,57	59.732,92	57.406,79	
		riscossione	51.623,53	54.114,01	51.397,31	54.572,57	59.732,92	54.288,07	
		incidenza	98,79%	95,95%	80,22%	100,00%	100,00%	94,57%	
		Percentuale dubbia esigibilità (100 - % incidenza)							5,43%
		Percentuale dubbia esigibilità da applicare (2017=70% - 2018=85% - 2019=100%)							3,80%
		stanziamento previsto 2017 - 2018 - 2019							60.000,00
<b>Importo Fondo Crediti Dubbia Esigibilità da stanziare 2017/2018/2019</b>								<b>2.281,72</b>	
cap	descrizione entrata		2012	2013	2014	2015	2016	media	
	imposta comunale sulla pubblicità	accertamento					25.682,07	5.136,41	
		riscossione					25.682,07	5.136,41	
		incidenza					100,00%	100,00%	
		Percentuale dubbia esigibilità (100 - % incidenza)							0,00%
		Percentuale dubbia esigibilità da applicare (2017=70% - 2018=85% - 2019=100%)							0,00%
		stanziamento previsto 2017 - 2018 - 2019							58.656,00
<b>Importo Fondo Crediti Dubbia Esigibilità da stanziare 2017/2018/2019</b>								<b>0,00</b>	
cap	descrizione entrata		2012	2013	2014	2015	2016	media	
	diritti pubbliche affissioni	accertamento					766,60	153,32	
		riscossione					766,60	153,32	
		incidenza					100,00%	100,00%	
		Percentuale dubbia esigibilità (100 - % incidenza)							0,00%
		Percentuale dubbia esigibilità da applicare (2017=70% - 2018=85% - 2019=100%)							0,00%
		stanziamento previsto 2017 - 2018 - 2019							9.000,00
<b>Importo Fondo Crediti Dubbia Esigibilità da stanziare 2017/2018/2019</b>								<b>0,00</b>	
cap	descrizione entrata		2012	2013	2014	2015	2016	media	
200	proventi TA.RI.	accertamento	741.596,00	1.032.200,00	1.319.994,39	1.350.478,00	1.374.921,89	1.163.838,06	
		riscossione	670.868,49	904.976,89	1.131.896,06	1.171.541,57	1.244.437,69	1.024.744,14	
		incidenza	90,46%	87,67%	85,75%	86,75%	90,51%	88,05%	
		Percentuale dubbia esigibilità (100 - % incidenza)							11,95%
Percentuale dubbia esigibilità da applicare (2017=70% - 2018=85% - 2019=100%)							8,37%		

		stanziamento previsto 2017 - 2018 - 2019					1.250.000,00	
		<b>Importo Fondo Crediti Dubbia Esigibilità da stanziare 2017/2018/2019</b>					<b>104.573,98</b>	
<b>cap</b>	descrizione entrata	2012	2013	2014	2015	2016	media	
3000 3010	diritti segreteria e proventi rilascio certificati e documenti	accertamento	31.859,44	38.861,31	23.779,79	17.257,44	13.150,60	24.981,72
		riscossione	31.765,96	38.861,31	20.977,60	17.106,32	13.150,60	24.372,36
		incidenza	99,71%	100,00%	88,22%	99,12%	100,00%	97,56%
		Percentuale dubbia esigibilità (100 - % incidenza)						2,44%
		Percentuale dubbia esigibilità da applicare (70% della percentuale dubbia esigibilità)						1,71%
		stanziamento previsto 2016						18.000,00
		<b>Importo Fondo Crediti Dubbia Esigibilità da stanziare 2017/2018/2019</b>					<b>307,34</b>	
<b>cap</b>	descrizione entrata	2012	2013	2014	2015	2016	media	
3070	proventi impianti sportivi	accertamento	210,00	0,00	3.400,00	6.615,00	1.500,00	2.345,00
		riscossione	180,00	0,00	3.300,00	6.615,00	1.500,00	2.319,00
		incidenza	85,71%	0,00%	0,00%	0,00%	100,00%	98,89%
		Percentuale dubbia esigibilità (100 - % incidenza)						1,11%
		Percentuale dubbia esigibilità da applicare (2017=70% - 2018=85% - 2019=100%)						0,78%
		stanziamento previsto 2017 - 2018 - 2019						2.000,00
		<b>Importo Fondo Crediti Dubbia Esigibilità da stanziare 2017/2018/2019</b>					<b>15,52</b>	
<b>cap</b>	descrizione entrata	2012	2013	2014	2015	2016	media	
3080	proventi servizio idrico integrato	accertamento	845.763,71	903.827,67	846.093,75	830.494,30	835.882,60	852.412,41
		riscossione	747.790,64	807.334,78	755.661,91	745.997,30	747.513,28	760.859,58
		incidenza	88,42%	89,32%	89,31%	89,83%	89,43%	89,26%
		Percentuale dubbia esigibilità (100 - % incidenza)						10,74%
		Percentuale dubbia esigibilità da applicare (2017=70% - 2018=85% - 2019=100%)						7,52%
		stanziamento previsto 2017 - 2018 - 2019						861.189,00
		<b>Importo Fondo Crediti Dubbia Esigibilità da stanziare 2017/2018/2019</b>					<b>64.746,83</b>	
<b>cap</b>	descrizione entrata	2012	2013	2014	2015	2016	media	
3090	proventi deposito materiali isola ecologica	accertamento	3.851,94	4.400,00	1.417,38	1.627,70	1.236,00	2.506,60
		riscossione	3.851,94	2.914,86	1.417,38	1.627,70	1.236,00	2.209,58
		incidenza	100,00%	66,25%	100,00%	100,00%	100,00%	88,15%
		Percentuale dubbia esigibilità (100 - % incidenza)						11,85%
		Percentuale dubbia esigibilità da applicare (2017=70% - 2018=85% - 2019=100%)						8,29%
		stanziamento previsto 2017 - 2018 - 2019						2.000,00
		<b>Importo Fondo Crediti Dubbia Esigibilità da stanziare 2017/2018/2019</b>					<b>165,90</b>	
<b>cap</b>	descrizione entrata	2012	2013	2014	2015	2016	media	
3130	proventi servizi cimiteriali	accertamento	52.592,41	31.870,00	39.569,39	64.074,00	28.131,09	43.247,38
		riscossione	48.020,41	31.870,00	39.569,39	55.074,00	28.131,09	40.532,98
		incidenza	91,31%	100,00%	100,00%	85,95%	100,00%	93,72%
		Percentuale dubbia esigibilità (100 - % incidenza)						6,28%
		Percentuale dubbia esigibilità da applicare (2017=70% - 2018=85% - 2019=100%)						4,39%
		stanziamento previsto 2017 - 2018 - 2019						30.000,00
		<b>Importo Fondo Crediti Dubbia Esigibilità da stanziare 2017/2018/2019</b>					<b>1.318,05</b>	
<b>cap</b>	descrizione entrata	2012	2013	2014	2015	2016	media	
3200	rendite	accertamento	24.654,56	25.047,69	25.010,28	26.072,02	22.352,02	24.627,31

	patrimoniali (fitto fondi rustici)	riscossione	24.224,56	24.617,69	25.010,28	23.982,02	22.352,02	24.037,31	
		incidenza	98,26%	98,28%	100,00%	91,98%	100,00%	97,60%	
		Percentuale dubbia esigibilità (100 - % incidenza)							2,40%
		Percentuale dubbia esigibilità da applicare (2017=70% - 2018=85% - 2019=100%)							1,68%
		stanziamento previsto 2017 - 2018 - 2019							22.500,00
		<b>Importo Fondo Crediti Dubbia Esigibilità da stanziare 2017/2018/2019</b>							<b>377,32</b>
<b>cap</b>	descrizione entrata	2012	2013	2014	2015	2016	media		
3210	fitti reali di fabbricati	accertamento	136.900,00	128.404,39	115.299,05	132.975,16	135.264,90	129.768,70	
		riscossione	96.849,02	39.030,52	93.609,90	121.409,97	131.169,49	96.413,78	
		incidenza	70,74%	30,40%	81,19%	91,30%	96,97%	74,30%	
		Percentuale dubbia esigibilità (100 - % incidenza)							25,70%
		Percentuale dubbia esigibilità da applicare (2017=70% - 2018=85% - 2019=100%)							17,99%
		stanziamento previsto 2017 - 2018 - 2019							140.000,00
<b>Importo Fondo Crediti Dubbia Esigibilità da stanziare 2017/2018/2019</b>							<b>25.189,30</b>		
<i>arrotondamento</i>							1024,03		
<b>TOTALE STANZIAMENTO DI PARTE CORRENTE FONDO CREDITI DUBBIA ESIGIBILITA' 2017 - 2018 - 2019</b>							<b>200.000,00</b>		

#### Fondi di riserva

Il **Fondo di riserva** di competenza rientra nelle percentuali previste dalla legge (min. 0,3% e max 2% delle spese correnti iscritte in bilancio), e viene iscritto come segue:

- bilancio 2017 : € 29.353,00 pari allo 0,45 % delle spese correnti ;
- bilancio 2018 : € 33.729,00 pari allo 0,55 % delle spese correnti ;
- bilancio 2019 : € 30.798,42 pari allo 0,51 % delle spese correnti ;

#### Elenco degli interventi programmati per spese di investimento finanziati col ricorso al debito e con le risorse disponibili

Nel triennio 2017/2019 sono previste spese in conto capitale per un totale di € 34.020.663,78 così suddivise:

Tipologia	ANNO 2017	ANNO 2018	ANNO 2019
Opere pubbliche	16.690.000,00	3.100.000,00	9.350.000,00
Altre spese in conto capitale	316.000,00	530.000,00	300.000,00
<b>Totale spese Titolo 2'</b>	<b>17.006.000,00</b>	<b>3.630.000,00</b>	<b>9.650.000,00</b>
Impegni re imputati da esercizio precedente	4.742.001,51		
<b>TOTALE SPESE DI INVESTIMENTO</b>	<b>21.748.001,51</b>	<b>3.630.000,00</b>	<b>9.650.000,00</b>

Tali spese sono finanziate principalmente con fondi propri (alienazioni e proventi da concessioni edilizie) e da contributi pubblici e/o privati, ricorrendo all'indebitamento solo per una quota nell'esercizio 2019 :

Queste le fonti di finanziamento senza ricorrere con:

Tipologia	ANNO 2017	ANNO 2018	ANNO 2019
Alienazioni	2.527.400,00	1.930.000,00	3.000.000,00
Contributi da Pubbliche Amministrazioni	9.018.600,00	0,00	0,00
Proventi permessi di costruire e assimilati	200.000,00	300.000,00	650.000,00
Finanziamento di terzi	5.260.000,00	1.400.000,00	5.000.000,00
Indebitamento (mutui)	0,00	0,00	1.000.000,00
FPV di entrata parte capitale	1.911.367,80	0,00	0,00
Entrate reimputate da residui e competenza 2016	2.805.205,84	0,00	0,00
<b>TOTALE</b>	<b>21.748.001,51</b>	<b>3.630.000,00</b>	<b>9.650.000,00</b>



## Fondo Pluriennale Vincolato

Il Fondo Pluriennale Vincolato (F.P.V.) è un saldo finanziario costituito da risorse già accertate destinate al finanziamento di obbligazioni passive dell'ente già impegnate, ma esigibili in esercizi successivi a quello in cui è stata accertata l'entrata;

Il FPV, come già accennato, rappresenta praticamente la differenza tra le re imputazioni delle entrate e le re imputazioni delle spese che non trovano il loro compimento nell'esercizio in cui sono accertate/impegnate; ed essendo un fondo (quindi sul quale non si possono impegnare spese) confluisce nell'avanzo di amministrazione vincolandone la destinazione; quindi nell'esercizio successivo concorre al finanziamento della spesa distintamente per le spese correnti e quelle in conto capitale;

Il F.P.V. che costituisce uno dei principali elementi su cui si basano i nuovi principi contabili è nato al fine di evitare la formazione di componenti di avanzo o disavanzo artificiose, e con lo scopo di far emergere dissesti finanziari pregressi della pubblica amministrazione;

E questa tecnica contabile consente di evitare la formazione di residui sia attivi che passivi di lunga durata in quanto gli stessi residui nella nuova ottica potranno esistere solamente se riferiti a crediti e debiti effettivamente liquidi ed esigibili sorti nello stesso esercizio di imputazione contabile.

La quantificazione del F.P.V. alla data del 31.12.2016 era così costituito :

- impegni parte corrente reimputati al 2017	464.041,15	
- accertamenti parte corrente reimputati al 2017	138.753,12	
<b>F.P.V. DI PARTE CORRENTE</b>		<b>325.288,03</b>
- impegni conto capitale reimputati al 2017	4.742.001,51	
- accertamenti conto capitale reimputati al 2017	2.830.633,71	
<b>F.P.V. DI PARTE CAPITALE</b>		<b>1.911.367,80</b>
<b>TOTALE F.P.V. 2016</b>		<b>2.236.655,83</b>

## Avanzo di amministrazione presunto

In occasione della predisposizione del bilancio di previsione è necessario procedere alla determinazione del risultato di amministrazione presunto che consiste in una previsione ragionevole del risultato di amministrazione dell'esercizio precedente, formulata in base alla situazione dei conti alla data di elaborazione del bilancio di previsione come risulta di seguito indicato;

A tale data il risultato d'amministrazione dell'esercizio 2016 risulta essere così composto :

descrizione	residui	competenza	totale
Fondo cassa 1' gennaio 2016 .....			3.772.706,95
Riscossioni nell'esercizio .....	1.303.569,66	7.848.401,71	9.152.271,37
Pagamenti nell'esercizio .....	1.124.353,52	8.324.123,81	9.448.477,33
Fondo cassa al 31 dicembre 2016 .....			3.476.500,99
Somme rimaste da riscuotere .....	651.434,27	2.016.640,09	2.668.074,36
Somme rimaste da pagare .....	130.072,32	1.651.895,85	1.781.968,17
<b>Avanzo d'amministrazione esercizio 2016 .....</b>			<b>4.362.607,18</b>
di cui :			
- Fondo Pluriennale Vincolato parte ordinaria .....			325.288,03
- Fondo Pluriennale Vincolato parte conto capitale .....			1.911.367,80
- Accantonamento Fondo Crediti Dubbia Esigibilità.....			197.000,00
<b>AVANZO DISPONIBILE PER INVESTIMENTI .....</b>			<b>1.928.951,35</b>

Ai fini del rispetto del pareggio di finanza pubblica (ex patto di stabilità) di cui all'articolo 9, c/1 della legge 24/12/2013 n. 243 e della la legge 11/12/2016, n. 232, non concorrono l'avanzo di amministrazione e le entrate derivanti da indebitamento; pertanto al fine di raggiungere tale pareggio (obbligatorio in fase previsionale), non è stato applicato alcun avanzo d'amministrazione;

Ciò sarà possibile solamente dopo aver acquisto degli spazi finanziario di cui ai patti regionalizzati e nazionali, messi appositamente a disposizione per la copertura delle spese di investimento finanziate da avanzo e /o indebitamento.

#### **Accensione di Mutui e Prestiti**

Nel triennio di riferimento del bilancio è previsto il ricorso all'indebitamento per finanziare opere pubbliche solamente nell'annualità 2019 a finanziamento di lavori di rifacimento reti tecnologiche, sottoservizi e ripristino pavimentazioni per complessivi € 1.000.000,00;

#### **Elenco delle garanzie principali o sussidiarie prestate dall'ente a favore di enti e di altri soggetti ai sensi delle leggi vigenti.**

Non risultano garanzie principali o sussidiarie prestate dall'ente a favore di enti o di altri soggetti, pubblici o privati.

#### **Gli oneri e gli impegni finanziari stimati e stanziati in bilancio, derivanti da contratti relativi a strumenti finanziari derivati o da contratti di finanziamento che includono una componente derivata;**

Non sono risultano attivati contratti relativi a strumenti di finanza derivata.

#### **Conclusioni finali**

I documenti contabili sono stati predisposti attenendosi alle regole stabilite dalla normativa in vigore e sono coerenti con le "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio" (D.Lgs. n. 118/11), applicabili a questo esercizio.

In particolare il bilancio complessivo è in equilibrio e la scomposizione dello stesso nelle singole componenti rispecchia le prescrizioni di legge.

Gli stanziamenti di entrata, nel loro totale complessivo corrispondono a quelli di spesa per l'intero triennio oggetto di programmazione, mentre è stato valutato con la dovuta attenzione anche il fabbisogno complessivo di cassa, con i relativi flussi previsti in entrata e in uscita.